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Фармери влаштували бойову деиюнстрашю
на Першого Травня

АБЕРГАРТ ПЛАНУЄ ЗНЕСТИ ПРОЦЕНТИ НА | ВИДАЛИ $175,000 НА
ПРИВАТНІ ДОВГИ В АЛБЕРТІ ПРОМОВИ ПО РАДІО
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бив міністра повітряного фло­
ту Діта; комуніст Бурт побив 
соціаліста Жардслс, який зали­
шив народний фронт. Фашист­
ський кандидат Гігно з Комітс 
де' Форжес теж зазнав поразки
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МОЖЛИВІСТЬ ЗАГАЛЬНИХ ВИБОРІВ
В МАНІТОБІ ЦЬОГО РОКУ 
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Читайте і поширюйте між 
та приєднуйте передплатників, 
своїми сусідами "Фарм. Життя”

ми. Але в обсяг 
КОНОЦроеКІ у 
Центи під 
бондін і цертіїфікатів.

Т ' ' г

У ВИБОРАХ ФРАНЦІЇ ПЕРЕМОГЛИ 
КАНДИДАТИ НАРОДНОГО ФРОНТУ

СІЯННЯ В МАНІТОБІ ПОЧАЛОСЯ ТИЖДЕНЬ 
ПІЗНІШЕ, ЯК МИНУЛОГО РОКУ

ТРШШ МОСКВИ ДЕМОНСТРУВАЛИ 
СВОЇ ПЕРЕМОГИ

Оттава, 2 травня. — Комер­
ційний менеджер Кенедіен Ра­
діо Комишон В. Е. Повел зая­
вив на днях перед державною 
дослідною комісією, що канад­
ські політичні партії в 1935 
році витратили на радіонере- наступить, 
дачі $175,000. У минулих домі- 
ніальних виборах консерватив­
на партія витратила $85,000, 
ліберальна — $46,000, партія 
реконструкції $5,000 і сісіеф 
$300. До цієї суми не включа­
ється промов, переданих по­
одинокими станціями.

Москва, 2 травня. — Радян­
ські вчені при допомозі аеро­
планів будуть цього року шу­
кати за метеором, який впав у 
лісистій околиці Сибіру 1908 
року й спричинив землетрус та 
спалив 36 миль лісп.

ПАРИЖ, Франція, 4 травня. 
— Народний фронт Франції, 
створений з лівих партій — ко­
муністів, соціалістів, радикаль­
них соціалістів, республікан­
ських соціалістів і незалежних 
соціалістів, добився величезної від комуніста, 
перемоги у всекраєвих виборах 
до парламенту. На 618 місць в 
парламенті народний 
здобув 375, цебто переважаю­
чу більшість. З 5 виборчих 
округів ще нема внсліду.

Між партіями народного 
фронту найбільший зріст го- дарем був Рой Соліл, вибрав 
лосів має комуністична партія, тепер комуніста. В Аубервілле, 
яка вибрала 81 своїх послів в 
порівнянні до 9 в минулому 
парламенті. Зріст комуністич­
них голосів виявився не тільки 
в індустріальних містах, але й 
на провінції між селянами. Це 
вказує на величезне довіря тру­
дящих мас до комуністичної 
партії. Інші партії народного 
фронту вибрали 294 послів. З 
того об’єднані соціалісти 145, 
радикальні соціалісти 115, рес­
публіканські соціалісти 25, і 
незалежні соціалісти 9.

■ Комуністичні кандидати по­
били багато членів уряду. Між 
вибраними комуністами є Джек 
Дуклос, Пері, Берліо, Жен 
Дуклос. Комуніст Лангуміє по­

лаявші, 
мусить прийти 
скасувати про- 

і це

де бувший прем'єр Лаваль є 
мейором, кандидат його 
партії зазнав поразки, там 
вибрано комуніста. В Ніці, 
Тулоні і Бергерак теж вибрано 
комуністів. Навіть в центрі 
Парижа, де знаходяться біржі 
і великі фінансові інституції, 
Пауль Рейнод, бувший міністр 
фінансів, дістав лише 27 голо­
сів більше від комуніста.

Праві і центристські партії 
взяті разом мають лише 238 
послів. Контроль парламенту 
і уряду перейшов в руки партій 
народного фронту. Трудящі 
Франції зрозуміли свою силу 
в єдності і вміло застосували її 
в цих виборах.

Москва. — Мільйони трудя­
щих Москви радісно маршува- 
ли 1-го травня в демонстрації. 
30,000 співаків, які були пиш­
но вкриті квітами і всі однако­
во вбрані, перемінили Червону 
площу в яскраво прикрашений 
квітник.

Радянські
100,000 сильних, добре збудо­
ваних і палаючих здоров'ям фі­
гур разом з жінками в яскра­
вих костюмах, які несли квіти, 
маршували в симетричних фор­
маціях клубів.

Понад тисячу аеропланів 
вкрили небо. Швидкі машини 
поринаючи вниз граціозно са­
лютували вождеві всесвітного 
пролетаріату тов. Сталіну. 
Танки всякого калібру переїха­
ли парадно через площу.

На трибуні, з якої видно бу­
ло усю величезну Червону пло­
щу, стояв тов. Сталін, прийма- Онтеріо.

ТЕРОРИСТ ВБИВ СУДДЮ

Мадрид, Іспанія. Молодий 
фашист вбив па днях голову 

визначить суду М. II. Леже, який недавно 
засудив чотирьох фашист­
ських терористів, -що пробува­
ли вбити відомого соціаліста

Вінніпег, Ман. — “Кілька ти- і 
жнів тому я рекомендував, щоб ■ 
директиві! реліф у фармер- • 
ських муніципалах був скасова­
ний на решту літа, і я бажаю 
висловити своє вдоволення з 
приводу знаменитої кооперації 
у виконанні цієї пропозиції”.

Повшці слова взято з обіж­
ника, підписаного В. Р. Кло­
пом, міністром публічних ро­
біт в Манітобі, до фермерських 
муніципалів минулої осені.

Ця кооперація прекрасно ви­
явилася в справі Густава Дов- 
гана, який зі своєю дружиною 
і трьома дітьми замешкав в 
муніципалі Росборн від 1932 
року.

Через тринадцять місяців 
Довган працював для ферме­
ра і за той час завинив стерни­
кові $26. Коли не стало роботи, 
Довган зголосився до муніци­
палу по реліф, який йому від­
мовили. Листи до провінціо- 
нального реліфного департа­
менту нічого не помагали. На­
решті Довган був примушений 
продати свої кури, бика і ко­
рову, щоб за встарані гроші 
купити поживи для родини.

Не маючи вже більше нічого 
для продажі, Довган зі своєю 
родиною опинився перед голо- 
довою смертю. Помочі від мі- бути досить”.

ли надійти з Ловленд. Коли із 
за оскинового ліса на скруті 
показався похід з Ловленд, бо­
йове фармерство в Ред Дір 
вийшло йому на зустріч.

Що за радість! Пятнадцять 
років тому вони її не думали 
про Перше Травня), ,
• На самім перед! шоходу з 
Ловленд йшла фермерська мо­
лодь з червоними прапорами і 
з великими написами. “Хай 
живе злука робітників і.ферме­
рів!”, “Проти війни й фашиз­
му”, “Хай живе комуністичний 
рух!”, і багато • інших. Далі 
йшли батьки і матері фермер­
ської молоді, а на самім заді 
котилися вози, на яких їхали 
старші фармерки і малі діти.

Фармерство Ред Дір вийшло 
на зустріч своїм товаришам та­
кож з червоними прапорами 
і великими написами. “Всту­
пайте до Комуністичної-Партії

року, 
лять зміни, 
дуться напевно в 1936 році.

З огляду на те, що урядовий 
кокус (довірочні наради) 'пе­
ред закінченням минулої сесії 
голосував за тим, щоб уряд не 
розписував виборів поки -не 
відбуде своїх п’ять років, то 
одинока 
перед 1937 роком висить на ре­
організації кабінету.

Е. 'А. МскФерсоп, провінціо- 
нальний скарбник і комишопер 
муніципальних справ, має ста­
ти суддею апеляційного суду. 
А коли б він навіть не став суд­
дею, то реорганізація кабінету 
. ............ ... , бо МекФерсоновІ, 
як подає буржуазна преса, “за 
тяжко” працювати в двох де-

Абергарта думає відновити всі 
провіїїціональні довги і плати­
ти від них від два з полови­
ною до три процент.

Законопроект Дрейфія, над 
яким соціал-кредитовип кокус 
застановлявся в часі останньої 
сесії албсртійського парламен­
ту, давав вірителям дві алтер- 
пативи: зменшити истину на 
половші}' і рахувати -собі від 
другої половини такий самий 
процент як досі, або затримати 
всю истину, включно з процен­
тами, які досі наросли, але не 
рахувати собі п майбутньому 
жодного проценту.

Соціал-кредіїтові посли 
рить, що бондголдери 
ругь останнє.

Уряд Пової Зетяндії видав 
розпорядження, па підставі я- 
кого належується деякі обме­
ження на імпорт пшениці 
і пшеничної муки. Це розпори- 
Джешін уряду буде мати інкі- 

експортп ка- 
і пшеничної

Ред Дір, Май. — Трудящі 
фармери Ред Дір, Брайтстон, 
Ловленд, 'Брокенгсд, Лібав, в 
Північній Манітобі, святкували 
Перше Травня разом з проле­
таріатом і трудящим селян­
ством цілого рвіта. Не зважаю­
чи на весняні роботи в полі, 
фармери -повитих місцевостей 
зібралися масово в Ред Дір в 
минулу п’ятницю, щоб подати 
свої мозолисті руки своїм бра­
там і товаришам, робітникам 
фабрик, і разом з ними зама- 
ніфестувати свою солідарність 
в боротьбі за кращі умовний 
життя, проти воєнної небезпек 
ки і фашизму.

В першій годині пополудні 
фармери, фармерки і фармер­
ська молодь, зібрані у Фермер­
ськім Домі в Ред Дір, готува­
лися до походу, щоб вийти на 
зустріч демонстрантам, які ма-

Комуністи здобули парла­
ментарні місця навіть в тих ви- 

фронт борчих округах, де буржуазія 
визнавала їх своїми твердиня­
ми. В Бетун, знаний з воєн­
них операцій, вибрав комуні­
ста; Версаль, де повним во-ло-

Віїїніпсг. Ііроеііщіоиаль- 
ніій департамент рільництва 
звідомляє, що сіяння в Маніто­
бі вже почалося, але лише в де­
яких місцевостях. Загальне сі­
яння, якщо погода буде спри­
ятлива, розпічнеться не скор­
ше, як за тиждень.

Хоч п кількох місцевостях 
зроблено добрий початок в сі­
янні, то засіяна досі площа є 
процентові» дуже мала. Сіяння 
в Манітобі почалося тиждень 
пізніше, як минулого року. 
Тяжчі землі є ще за мокрі і сі­
яння па них нічпеться пізніше.

Далі її зніті департаменту го­
вориться, шо недостача насін­
ня не наробила такої о шуму, як 
дехто нредсказунаїї. Є дуже 
мало іііІДОМ.ІЄІІІ. проте, миіои, іиіспікн II ір.ірмерп,
фармери спроваджували біль-)які свого збіжжя не мали і не 
ні\ і,і .н.кісіь насінин з-поза чи мт.ін його пнміїїіііп за збіж-
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СЕРЕДА, 6 ТРАВНЯ 1936.

Едмонтон, Алта. Соціал- 
кредитовий кокус (довірочні 
наради урядових послів) в Ал- 
берті вкладає тепер плани, які 
мають за ціль скасувати про­
центи від приватних довгів так 
скоро, як буде скликана на­
ступна сесія парламенту. Така 
інформація -вийшла минулої се­
реди від партійних кругів.

Одночасно виявилося, що 
законопроект в ціп справі мав 
бути предложешій па останній 
сесії албсртійського парламен­
ту, але він був повалений па 
кокусі соціал-кредитоїшх по­
слів кілька днів перед закін­
ченням сесії. Тепер більшість 
соціал-кредитоїшх послів -зая­
вилася за тим, щоб його пред- 
ложнтп на найближчій сесії 
парламенту.

І Ірем'єр Абергарт 
що остаточно 
до того, щоб 
центи па приватні довги 
питання стоїть тепер перед на- 

іі.танового за-
НЄ ВХОДИН, про- 

ііроіііпцішіа.іьішх
• Уряд

Москва, 27 квітня. __. 
ейтед Прес повідомляє, 
мінісграція північних морських 
шляхів оголосила на днях, що 
нього літ ііпні іе іщ да;|е|{у 
північ 16 експедицій. Головна 
експедиція буде лосліджуватп 
нові острови па далекій півно­
чі, а також точно ц-....
північний морський Льо- 
-іокол Садко”, який готується 
до Підіїдипу. буде мати аеро-

наукоїшх досліднії- проф. Л. Ж. Асуа, а вбили його 
'особистого сторожа.

сцевого радного муніципалу 
жодної не міг дістати, відпові­
ді на свої листи від провінціо­
нального реліфного департа­
менту теж не було. Вкінці Дов­
ган не бачив для себе іншого 
рятунку, дк їхати до Вінніпегу 
за якоюсь допомогою, 
вою Довгана зайнялася 
Фармсрської Єдності.

Дві жінки з того самого му- 
нгципалу приїхали в той сам 
час до Вінніпегу з подібними 
зажаленцями. Рсліфовий де­
партамент відмовив їм всім до­
помоги, збуваючи їх звичайни­
ми формальностями, що у сво­
їй справі вони повинні вдатися 
до місцевого муніципалу. Одна 
з цих жінок має дсвятеро дітей 
вдома і хоче, щоб її вернути 
корову, яку вона недавно мусі- 
ла продати, бо муніципал від­
мовив її реліфу.

Начеркуючи програму уряд’ 
на наступну зиму, міністр Клоб 
радить муніципалам таке: “В 
таких випадках, де родина має 
город, корови і т. ін., муніци- 
пали не повинні давати більше 
як $2.50 реліфу на місяць для 
малих родин, що складаються 
з двох або трьох осіб; $5 мі­
сячно для родин, що склада- 

і готься з 5 або 6 осіб; $8 місяч- 
- по для великої родини повинно

С. Гнчин.

стрикту. Фармери в загальному 
стараються сіяти іе зерно, яке 
вони мають з минулорічного 
врожаю, або вимінюють його 
в елевейторах за зерно з 1934 
року.

■V зніті говориться, що фар- 
мери перезимували копі песо- 
гірше, бо мали досить паші для 
них. Але в деяких дистриктах 
бракує коней до весняних ро­
біт. З кількох дистрнктів зві- 
дом.'іяюгь про більші втрати в 
молодих ягнятах і свинях ми­
нулої зими.

Так виглядає урядовий звіт 
про справу насіннії. Але урядо­
ві звіти ніколи не представля­
ють справи в дійсному її світлі, 

дуже Цей звіт не говорінь про ге, 
щоб.чим манні, насіння ті фармери,

Вінніпег. — Урядові кола го- партаментах.
■ворять про можливість реорга­
нізації кабінету Брекена цього минулого тижня був заприся- 

Якчцо в кабінеті наступ- жеїшй як міністр рільництва, 
то вибори відбу-Іто коли зайде потреба назна- 

іош; попі чити нового провінціонального 
скарбника і муніципального ко- 
мишонера, так він візьме до 
кабінету третього чоловіка на 
міністра рільництва. Кажуть, 
що в такім випадку міністром 
рільництва буде Джан Мон, лі- 

можливість виборів берально - прогресивний посол 
на округ Доферин.

В. Дж. Мейджор, атторні- 
дженерал і міністр телефонів, 
як вже від довшого часу круж­
ляють поголоски, має так само 
дістати повнії “джаб". Він має 
стати або суддею вищого су­
ду, або головою урядової ко­
місії лікерів. Мсііджор каже, 
що він не думає лишати уряд 
в теперішній час.

жя в елевейторах. Гак само ні 
чого не згадується у звіті про 
те, скільки фармери мусять до­
плачувати до свого збіжжя при) план,і й зо 
гакііі виміні. |КН1

ючи грімкі овації маршуючих 
колонів трудящих мас.

•Все вказувало на факт, що 
трудящі Радянського Союзу 
живуть в добрі і мають -подо- 
статком грошей на добрий о- 
дяг. Демонстранти несли ко­
шики наповнені фруктами й ін­
шою поживою, як у великий 

фізкультурники, фестивал обжинків.
Дітн мають особливу увагу. 

Всі контингенти, які йшли по­
при Сталіна, підносили дітей 
на свої рамена, щоб вони мо­
гли дати привіт великому вож­
деві трудящих.

Між 170 делегатами із закор: 
донних країн на спеціальній 
трибуні біля мавзолею Леніна, 
де стояли визначні провідники 
комуністичної партії і радян­
ського уряду, був також Се.м 
Лоренс, з Канади, провідник 
трейд-юнііі ї сісіефниіі посол 
провінціонального парламенту

го уряду, при помочі якого у- 
ряд хоче завести стабілізацію 
цін на іппенпцю домашньої 
продукції і пшеничну муку, 
імпортери пшениці І різних 
пшеничних продуктів мусять 
мати ііозволення від уряду на 
імпорти цих продуктів аза кор­
дону.

Канадські експерти кажуть, 
що ембарго відібється шкідли­
во на екснортах канадської 
пшеничної муки до Попої Зе- 
•іяіідіі, але нони є тієї думки, 
що 1 Іона Зсляїідія потребува­
тиме твердої канадської пше­
ниці, щоб мішати її з новозе­
ландською мягкою пшеницею 
в часі мелеїшя.

Хоч прем'єр Брекен лише

Канади!", “Вступайте до фар­
мерських організацій!”, і т. ін. 
При зустрічі голосне “ура”, 
братерські привітання, а опісля 
всі демонстранти заповнили 
простору залю Фармерського 
Дому.

На програмі хорові пісні та 
привітання з різних місцево­
стей. З -промовами виступає т. 
Дрейтон від дистриктового ко­
мітету комуністичної партії, а 
після нього промовляв т. Н. Гу- 
цалюк від ЦВК ТУРФДІм. 
Промови і привітання продов­
балися до 6 години пополудні. 
Серед великого ентузіазму 
свято закінчено грімким спі­
вом “інтернаїціоналу”.

Вечором відбулася гарна за­
бава фармерської молоді, до­
хід з якої призначено на по­
криття коштів у звязку з пер- 
шотравневим святом.

Присутннй.

Картина представляє похід 60,000 робітників вулицями Києва, вбраних в протига­
зовий одяг. Цей похід вказує, то трудящі Радянського Союзу забезпечили себе 
від атаків отруйливими газами, шо їх готують фашистські країни проти мирного 

населення країни Соціалізму. Похід відбувся в день відкриття 9-го конгресу 
Комсомолу Радянської України.

д.ніішй віілпн на 
иа-дської пшениці 
муки.

Г. Л. Прісгмен, асистент 
надського торговельного 
мішіонера її Оклепд, Нова Зс- 
лшідія, пінне в "Комершіал Ін- 
гелидженс Джорпа.1" від 18 
кііігня, що розпорядження но- 
нозеляпдського уряду заборо­
няє імпортувати пшеницю, 
пшеничну муку і інші пшеничні 
продукти без згоди міністра 
тариф.

Кажуть, що ембарго є поши­
ренням плану новозеландсько-

____
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Сторона і.
користь. З вашого

\

Вони

довг. Ми, фармери,

(Далі буде.)
плату на

ЗМАГАЙМО ДО СТВОРЕННЯ 
ЄДИНОГО ФРОНТУ

ВСІ КУРСАНТИ БУДУТЬ ЩИРО 
ПРАЦЮВАТИ ДЛЯ СВОЄЇ 

ПРГСИ

СІ»ЧТІ. Ми 
Ч'НІЦИШІ.Т 
чи ні. д 
’ОІ'О, щоб 
І'-ІЗом ІНІро.ІЦСтІ

говориш. Зразу легенько 
довга нитка. Опісля його 
його уст сііиа.тіісн слова, 
диві, правдиві, слова. Кожне

хід для них є, якщо г 
триматися разом, то ні

становимо велику силу, але ми розбита 
і галапаси використовують 

не хочуть рахуватися, бо вони бачать, 
шо нема з ким. Ми вміємо нарікати, що нас давить панське 
ярмо, але нічого не робимо, щоб 
Ми всім віримо, за,кожнимМи всім віримо, 
та йти за тими, 
вихід з тяжкого 
ми”, “московськими Г---
називати цих людей папські

в 
масовий 
говорювано і 
го фронту, 
присутних Є

Після того 
ворено 
Фронту, 
конче
НЬОГО Г------ .
зації та поодиноких 
вибрано .....
данням цього 
ширювати 
фронту,

податків.
__ П. Мельпичук.

у на “фарм. життя”

себе їхніми батьками. Не на те ми сплодили їх, щоб вони були 
рабами ненажерливого капіталу, як досі були ми, їхні батьки, 
коли вже нам старшим не судилось зажити кращим життям, то 
зробім так, що б хоч нашим дітям було краще жити, 
цього ми не зробимо, коли будемо розбиті і роз’єднані, 
будемо неорганізовані і не 
відкриває нам очі і вказує шлях до боротьби. З мене

сказав йому, що не бачу вже 
пащий чоловік, говорив 
вже веснувати хто інший,

СТВОРЕНО КОМІТЕТ ДЛЯ 
ПОШИРЕННЯ єдиного 

ФРОНТУ

Число 19.

Прествил, Алта. II квітня за­
кінчився окружний освітиш! курс. 
Курсанти роз’їхалися до своїх мі­
сцевостей з повним завзяттям і о- 
хотою до організаційної праці. Во­
ни взяли на себе обов’язок щиро 
працювати в травневії» кампанії в 
користь нашої преси, щоб збіль­
шити її читачів і передплатників, 
а також придбати фондів для її 
дальшого існування.

Кроні того курсанти зобов’яза­
лися провести добру підготовку 
■до святкування Першого Травня. 
В нас робиться підготовка, щоб 
Перше Травня святкувати в неді­
лю, 3 травня. Ми відзначимо на­
ше свято масовим мітингом, що 
відбудеться в хаті т. Ю. Ваєра.

Є вигляди що свято буде успіш­
не травнева кампанія також по­
винна бути успішна, бо до неї ми 
вже від тепер робимо підготовку.

С. Д., фармкор.

шем. !
Два дні не

к;иі >і і баїато інших фармерів. Третього 
надані, але небо не ііііясіїїоіііілоси. Треба було найменше 
Лені, сухої погоди і нііром, щоб ібіжжн висохло.
зііоііу почав росіїн донині. Настала енна, яка гріш.і іа

Га ,

іїти під ИпїШїзм^
робітних сплять де попало. На образну діти безробітних 
в Тоентсні, стейті Ню Джерзі, сплять на СХОдах стейтового 
сенату куди 'вони прийшли із своїми роДнчами домагатися 
хліба. Вони разом із своїми родичами боряться за реліф, 
за право на життя, якого вони іше не зцали. Це діти тих, 
яких екзекутивна СУС-а називає вуличним шумовинням 
— діти робітників, яких капіталізм засудив на голод і муки.

..... : фармерів, 
комітет з 5 чол. Зав- 

комітету є ио- 
ідею об’єднаного 

скликати масові мітин­
ги, на яких треба обговорюва­
ти’ фармерські справи, вислу­
хати думку фармерів, їхні до­
магання, і на підставі того ви­
готовляти певні домагання до 
провіиціонального чи муніци­
пального урядів. Кругом цих 
домагань мобілізувати фарме­
рів до боротьби за їхнє здій- 
сіісння. Таким чином ми змо* 
жемо вибороти для себе деякі 
полекші.

Цей комітет має за завдання 
поширити об’єднаний фронт і 
на інші місцевості.

Іван Березюк.

МИХАЙЛО ДЖАМАН .

“Нопе$іу і$ іііе Ьезї роїісу

•|,ф і звільнення 
ЧЄІІІІИ

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТ^,, СЕРЕДА, 6 ТРАВНЯ 1936.============

бо думає, що воно вийде йому на користь. З вашого і мойого 
нещастя тішаться тепер ті фармери, які змолотили перед сло- 
тою. Тішаться тому, що вони несвідомі, бо хоч вони іірода 
дуть свою пшеницю за ліпшу ціпу, то всеодно ті гроші опи 
питься в панських кишенях.

Мій сусід говорив так переконливо і з таким запалом, шо 
його очі палали вогнем і краплі поту виступили на його чолі. 
Я не перебивав йому, бо після того, що мені довелось пере­
жити останніми роками, в моїй душі наступили великі зміни. 
Я горів тепер ненавистю до тих, що покалічили моє життя, 
Що в могилу загнали мою жінку, а тепер лагодилися викинути 
мене з дітьми на дорогу. А мій сусід говорив далі.

—-Нам треба організуватися і читати робітничо-фармер- 
ську пресу, бо інакше пани живцем нас всіх з'їдять. Наше жит­
тя перше. Життя наших дітей таке саме нам за дороге, як 
папам життя їхніх дітей. Коли ми не хочемо організуватися 
і боротися за життя наших дітей, то ми не можемо назвати

Але 
коли 

будемо читати своєї преси, яка 
не бе­

сідник, я високих шкіл не кінчив ,але я говорю те, чого мене 
навчила наша преса. Я говорю те, що накипіло в моїм серці, 
шо накипіло в серцях мільйонів таких злидарів, як я і ви. Я 
говорю за тих, що покищо не можуть, не вміють говорити, 
хоч серце їх бунтується проти несправедливості і кривди. Вони 
бояться говорити, бо панські агенти вмовили в них, що хто 
посміє нарікати на кривду і несправедливість, той виступає 
проти держави і короля /гой не може бути лояльним грома­
дянином, той є “большевиком” і “служить Москві”. Від цієї 
неділі за тиждень приїде до нас 
Мітинг відбудеться в моїй хаті.

г Мітинг, на якому об- 
справи об’єднано- 
На мітингу було 

45 фармерів.
як широко обго- 

питання об’єднаного 
який ми мусимо до- 

створити і втягнути до 
РІЗНІ фармерські оргаш-

( Продовження).
Написав я до усіх своїх вірителів листи і описав їм своє 

положення. Як лише зможу, так вас поділю цієї осені, писав 
я, але багато від мене сподіватися не можете, бо самі бачите, 
що не маю звідки дати. До двох тижнів на моїм подвір’ї не ли­
шилося жодної машинерії, хіба та, яку лишив мені мій тесть, 
але вся вона була нездала. Забрали від мене машинерію, за 
яку я заплатив з процентами майже ту саму ціну, за яку її ку­
пив. А моргеджову компанію залагодив тим, що дав її трохи 
проценту, заплатив податок і підписав моргедж на коні, бо

йому ІІИТ.ИШЯ.
Ьічідішк ни.ті.і на "демократ", приязно усміхнувся і почав 

плили слона за словами, наче одна 
голос то підносився, то спадав. З 

як з рукава. Розумні, тирі, Перекоп- 
слово було обдумане її глибоко 

іападало її серця присутних фармерів. За кілька хвилин фар- 
мери і фармеркп стояли як зачаровані, тихо, як на цвинтарі 
серед глухої ніішочі.

Бучач, Алта. — В Бучач від- 
. бувся 25 березня масовий мі- 

типг. На цьому мітингу т. Му- 
цак, організатор окружкому з 
Ленюк, вияснював значення 
об’єднаного фронту.

Мітинг був досить успішний. 
Понад 100 фармерів, фармерок 
та молоді слухали з великою 
увагою промовця. Топ. Муцак 
вказав на небезпеку війни і 
наростання фашизму, що є 
дуже для нас шкідливе і небез­
печне, та закликав присутних 
до творення ЄДИНОГО фронту, 
який може запобігти зростові 
фашизму і не допустити до 
війни. Треба усуну гп різні ма­
ленькі непорозуміння, що ви­
ринають на тлі релігійних та 
політичних переконань, а всім 
разом стати в обороні своїх 
інтересів, говорив промовець.

Вказуючи на погребу буду­
вання єдиного фронту топ. 
Муцак правильно підійшов до 
справи. Об єднаний фронт нам 
конечно погрібний. Фармери 
находяться її прикрому поло­
женні. Минулого ліга мороз і 
11’ад знищили всі засіви і ге­
ні Р фармери находяться в та- 
К.ОМУ стані, що не маюп, чим 

шші і в не знаємо, чи 
Дасть нам насіння, 

Це вже с досить для 
ми об’єдналися і

• за насіння, ре-
-.....1 нас від яла-

коні, бо 
інакше приходилося виступати з фарми може ще таке тієї зими. 
Всю пшеницю продав я тієї осені, щоб заплатити податок, 
“трешинг бил” і трохи проценту до моргеджової компанії. 1 
жпй тепер цілий рік з дітьми не знати з чого, сій на весні не 
знати що, хіба сльозами треба буде засіяти ріллю. А що вони 
вродять?

До весни я випродав всю худобу кромі двох корів, щоб 
якось вижити з дітьми. Старшин син прийшов зі шпиталю піз­
но! осені. Прийшов калікою і висох, як смерть. До весни йо­
го не стало між живими. Пішов до мами... А зі шпиталю при­
слали мені рахунок на $375. Не заплачу до весни, писали мені, 
то поставлять на фарму “кейвет”. Та я їх “кейветом” не жу­
рився, бо я вже бачив, що мої фарми справилися йти до мор- 
і еджових панів. Як би ще мав насіння, то ще була б сяка така 
надія, що на другий рік зародить ліпше, що може ціни будуть 
кращі, 'що може якось буде чоловік латати свою біду.

Прийшла весна. Люди .готуються до весняних робіт. Той 
направляє машинерію, той чистить збіжжя для насіння, той 
лагодить фене. А я сиджу в хаті і думаю, що мені робити. На­
сіння не маю, вівса може би якось напрятав на насіння, але й 
для коней треба мати хоч трохи вівса, бо голодними кіньми 
робити не будеш . Раджуся з дітьми, що нам робити. Прий­
шли до заключення, що треба комусь вирентувати наші фарми. 
такому, що має насіння. Ми поможемо йому робити і дамо йо­
му четвертий бушель.

Як врадили, так і зробили. Сусід згодився засіяти і скоси­
ти за четвертий бушель. Скінчили ми веснувати. Треба орати 
сомерфалов, а плуга нема, йду до сусіда жичити старого од- 
носкибового плуга, якого він лиш деколи вживав. Кажу йо­
му, що відроблю, задурно не хочу. Сусід пожичив плуга. Я 
встаю в третій годині рано і виганяю коні, щоб напаслися біля 
озера, де трава велика. Потім син іде орати, а я йду до сусіда 
тягати каміння з землі, яку він хоче зорати. Поробив я коло 
каміння три тижні і мій сусід сказав, що не хоче мене кривди­
ти і дає мені плуг за мою роботу.

Але з одним плугом на фармі нічого не порадиш. Тут тре­
ба дисків, там знову треба косарки, воза, борін, грабарки, а я 
нічого не маю. Треба завжди йти до сусіда і просити його, 
шоб пожичив. Не завжди можна було дістати в сусіда косар­
ки. Але якось я капарив. Син робив на фармі, а я робив май­
же цілу літо в сусіда. Відробляв йому за машинерію.

Жнива заповідалися добрі. Збіжжя було буйне, аж по- 
вилягало в деяких місцях. Фармери підраховували, що акер 
пшениці дасть найменше 25 бушлів. Лише те їх не тішило, 
шо саме перед жнивами ціни на пшеницю летіли в долин)'. В 
однім лише дні пшениця впала на 9 центів. Та вони потішали 
себе тим, що хоч менша ціна, то більше буде пшениці і одно 
друге покриє.

Нарешті збіжжя вже в стуках. Так густо стуків, що аж 
чорно від них на полі. Кожний чекає, щоб стуки підсохли і 
щоб якнайскорше змолотити і продати пшеницю, бо кожного 
дня ціни падали. Компанійні колектори не давали фармерам 
дихати. Вганялися автомобілями від одного фармера до дру- 
юго. Такі балакучі, такі щирі, такі ласкаві, хоч до рани їх 
прикладай. Частували фармерів сигарами, а часом навіть пля- 
шину витягали зі своїх валізок-. Чисто так, як під час вибо­
рів. А фармери підписували ордери на пшеницю, яка ще була 
в стуках.

Погода була надзвичайно хороша. Вже тут то там почали 
молотити. Солома була така суха, що з “бловера” летіла са­
ма полова. Суха і видатна. Мій сусід, то мав свою власну 
молотарку, намолотив пересічно ЗО бушлів пшениці з акра. 
Сомерфалов видав йому понад 40 бушлів з акра. А в мене бу­
ло аж 120 акрів самерфалов, а 40 акрів на дисковапій стерні. 
Якщо мені сомерфалов видасть по 40 бушлів з акра, а стерня 
лігше по 25 буслів, то я намолочу 4,800 бушлів пшениці, ду­
мав я. З того мій сусід візьме собі 1,200 бушлів, а мені лишить­
ся 3,600 бушлів. І в мене народилася мала іскра надії, що може 
ще таки мені вдасться врятувати свою землю від захланних 
рук моргеджової компанії.

Ось вже машина на фармі мойого сусіда, який засіяв мої 
фарми. Звідтам має перейти до мене. За три дні в мене буде 
но молоченню, говорив мій сусід, а потім машина перейде на 
вашу фарму.

Вже третій день молотить мій сусід і затирає руки з радо­
сті. Вага на сепареїіторові майже не перестає робити. Двома 
фірамц забирає сусід зерно від машини до недалекого шпих- 
ліра, але бутлі так спиляться, що дві фірн не встигають заби­
рані зерно. Треба було добавити ще одну фіру.

Скінчив сусід молотити пшеницю перед вечером. Намо­
лотив 3,700 бушлів з 90 акрів. Це більше, як 40 бушлів з акра. 
Почали молотити овес і змолотили того дня 15 акрів, а 15 
осталося домолочувати на другий день. З 15 акрів мій сусід 
намолотив понад 900 бушлів вівса, Увечорі я поїхав з сусідом 
автомобілем до міста, щоб накупити дечого, бо слідуючого 
дня перед полуднем машина мала вже молотити на моїй фар­
мі. Я вже і! куховарку найняв і казан її нарізати курей і ка­
чок па обід для робітників, що робили коло машини.'

Тієї ночі я навіть не лягав гнати. Заглядав до іпшіхлірів, 
чи нсьо там в порядку, направляв дещо в стайні, помагав ку­
ховарці в хаіі тощо. Десь біля другої години рано я вийшов 
.і хіни, щоб принести дров і завважив, що вітер обернув зі схо­
ду, а на небі почали збірагпся малі біленькі хмарки затильні- 
мі бохонця хліба. Цдру |-І,ДШ1 пізніше ці хмарки почали .ту 
чигіїся і пі,ри пі ціле небо. Рідкі, воднисіі хмарки дуже зане­
покоїли мене. Перед самим світанком небо було вже вкрите 
густими чорними хмарами, з яких почало сінні дрібним до-

Яких дні годині пізніше дощ .т.ппіся, ні, і відра, 
нересіаіііі.іо плакати небо, а разом з ним іі.і.і

... . > дня дощ перссгаїї
......с пі к
А ІС ВНОЧІ

нон-

організатор з В. на мітинг. 
Сьогодні я отримав оголо­

шення і завтра вкрию ними цілий дистрикт. Приходіть на мі­
тинг і почуєте багато цікавого. Організатор говоритиме по 
українськії. Я мушу йти, бо маю виповнити оголошення, а ви 
не забудьте прийти на мітинг. Л ось тут лишаю вам газету 
"Фармерське Життя”. Прочитайте її, а опісля мені скажете, 
як вона вам сподобалась.

Неділя пополудні. На подвір’ї мого сусіда, якого всі про­
звали “большевиком”, повно возів, богів і кілька автомобілів. 
Цілий тиждень перед мітингом фармери говорили, то до 
Стаха Снігурського має приїхати “большевик” з В. на мітинг. 
Це мав бути перший “большевицький” мітинг в нашій місце­
вості. З цікавістю па мітинг прийшли навіть такі фармери, 
під якими ноги тряслися на саму згадку про “большевиків”, бо 
добрі люди наговорили їм, шо в кожного “большевика” обо­
в’язково має бути кілька різницьких ножів за поясом, що в 
нього борода по коліна, па голові роги, а на самії! середині 
чола одно око.

Стахова хата була досить простора. Фармерів і фармерок 
було так багато, що навіть половини їх не можна було змісти­
ти в хаті. Тому рішено відбути мітинг на дворі, хоч було до­
сить холодно.

Всі вийшли на двір. Промовця ще не було. Аж за яких 
п’ятнадцять хвилин на. Стахове подвір’я заїхав старий "Форд”, 
а з нього вийшов 'чоловік середнього віку і росту. Ніхто з 
присутніх фармерів не думав, що це приїхав “страшний боль- 
шевик’ ’з В., бо очі, ніс і вуха були в нього на своїм місці, як 
і в першого-ліпшого з них, ножів зза пояса не було видно, 
бороди по коліна в нього не було, а лише маленький стриже­
ний вус. Важив не більше 140 фунтів.

Привітавши фармерів словами “добрий день”, незнайомий 
чоловік кинув очима по громаді і приязно усміхнувся. Вийшов 
Стах з хати і подав незнайомому руку. Аж тоді фармери впев­
нилися, що то був промовець.

Снігурський відкрив мітинг коротенькою промовою, в якій 
пояснив присутним хто і в якій справі приїхав до пас сьогодні. 
Після цього вій сказав, щоб обрали собі голову для переве­
дення мітингу.

Якийсь час панувала мовчанка. Ніхто нікого не вносив на 
голову. Коли Снігурський вніс одного фармера на голову, той 
відгребувався руками і ногами. Виправдувався тим, що він до 
цього не надається, бо ще ніколи в житті не головував на мі- 
тигу. Тоді Снігурський вніс другого, пізніше третього й че­
твертого фармера на голову мітингу, але кожний з них кате­
горично відмовлявся. Так і видно було, що не здібність грала 
тут роль, а страх бути головою на “большевнцькім” мітингу. 
Нарешті хтось вніс на голову Снігурського, а за ним майже 
всі присутні потакнули: “Най буде Снігурський, він на таких 
справах розуміється”.

Почався мітинг. Снігурський забрав слово і відразу ста­
рався убити той страх, який, як це показалося при виборі'го­
лови, фармери мали перед “большевикамп”.

— Вас залякали “большевикамп”, — говорив пін, — як 
мама лякає своїх пустих дітей гавою. Але коли ви почуєте 
промовця, ваші погляди на "большевиків", я певний, змінять­
ся. Ви переконаєтеся, що “большевикп” такі самі люди, як 
ми. Вони походять з того самого класу, що й ми. Різшщя 
між ними а нами є. та, що воші не бояться говорити панам 
правди в очі, що вони боряться проти панів і підпанків, то 
воші не бояться жодних переслідувань з боку властей, що 
вони готові терпіти і вмирати за інтереси трудящих, за наші 
інтереси, а ми, неначе ті діти, боїмося власної тіні, боїмося 
піднести голос протесту проти тих, що довели нас до жебра- 
чої торби, проти тих, що роками паслися на наших плечах і 

трудящий фармер, такий, ссали нашу кров. 1 будуть ссати нашу крон далі, а ми переда­
но своїм дітям ті жебрачі торби, якими нагородили пас пани 
за нашу довголітню тяжку працю, коли ми сьогодні, нпслухав- 
ііін промовця не підемо за його вказівками, не подумаємо про 
організацію, тільки далі будемо ходити розбиті, далі будемо 
плакати і нарікати. Я не хочу доиго говорити, бо сьогодні ми 
маємо між собоіо такого бесідника, якого багато з нас не чули 
іне у споїм житті. Я тільки прошу нас пнелухайге його уваж­
но, а опісля, коли вам буде щось незрозуміле, можете стани ги

них два тижні.
Нарешті випогодилося. Майже два тижні була погода. 

Пішли машини в рух. Але радість фармерів була короткотри­
вала. Помолотили фармери два дні і знову цілих два тижні 
слота. Збіжжя в стуках почало зростати і кільчитися. А сло­
ті кінця немає. Стуки стали чорні, як земля. Фармери ходи­
ли як потруєні. Вони знали, то їхня праця пропала. Це вже 
був жовтень, а в жовтні годі сподіватися теплої погоди.

Як тільки стуки трохи підсохли, машини, знову пішли в 
рух. Фармери знали, шо молотять вогке збіжжя, але як не 
будуть молотити ,то воно зогниє в стуках. І я дочекався ма­
шини. Один день молотили ,а три дні стояли, бо час-від-часу 
перепадали невеликі дощі. Два тижні стояла машина на моїх 
фармах. Намолотив я близько 5,000 бушлів пшениці і понад 
3,000 бушлів вівса. Але все збіжжя було вогке.

Відвіз я одну фіру пшениці до елевейтора, щоб продати 
її на пробу. Продав її за третій номер “демп” і дістав по 28 ц. 
за бушель. Радуйся, душе моя! Продаїі всю пшеницю і будеш 
мати трохи більше, як тисячу доларів. Заплати близько $450 
за машину ,а решта лишається тобі на податок, довг до мор­
геджової компанії, довг до сторів і на цілий рік на життя.

Не буду я продавати свою пшеницю в місцевім елевей- 
торі, подумав я. Відразу замовлю два великі вагони по 1,400 
бушлів кожний і буду ладувати з платформи, Може дістану 
ліпший грейд і кращу ціну.

Як згадав так і зробив. Скликав сусідів з фірами і за три 
дні вислав два вагони пшениці на адресу одної збіжевої ком­
панії у Вінніпегу. Решту' пшениці і весь овес, я віддав власникові 
молотарки за “трешинг бил”. Все це не пркрило навіть трети- 
ки “трешинг билу”! Г ' 'к

За два тижні дістаю рахунок і чеі/за пшеницю. Чек на 
$780. Обрахував я, що ліпше було б прбдати пшеницю в місце­
вім елевеїіторі по 28 ц. за бушель, бо був би отримав чотири 
долари більше і не потребував би був скликати фіру на аларм. 
Ще раз дивлюся на рахунок і чек, може яка помилка зайшла. 
1 раптом пожовкло мені в очах. В “стейтмепті” стояло, що моя 
пшениця була їака “демп”, що загрілася у вагонах, а чек був 
не па $780, а па $7.80.

Тепер я знав, що я вже пропащий. Таких пропащих фар­
мерів було багато. Вони аж почорніли з журби. Стали такі 
чорні як ті стуки на полі після довгої слоти. Кожний запи­
тував себе, що то далі буде. Лише кільком щасливцям вдало­
ся змолотити перед слотою. Вони не турбувалися своїми су­
сідами. Вони тішилися в душі, що дістануть добру ціну за 
свою суху пшеницю.

Одного вечора прийшов до мене сусід, який радив мене 
колись не брати моргеджу на фарми, бо я находжуся в такім 
щасливім положенні, що банкір мусить зачекати мені за 

добі, бо земля належала до моєї жінки і він нічого не може 
мені зробити.

Перекинулися ми кількома словами про свої “гаразди” і я 
для себе ніякого виходу, Я про- 

я, я знаю, що на моїх фармах буде 
. а не я. А де я піду з дітьми?

ЯК В“ ‘ ”’ Є багато- — говорив мій сусід, — і ви- 
вони бажають його. Якщо всі ми будемо 

одного з пас не викинуть з фарми за

маса, неорганізована маса, яку всякі 
з якою папи і їхні агенти г-........ -

Ми вміємо нарікати,
те ярмо скинути із своєї шиї. 

йдемо, тільки не хочемо вірити 
що говорять, нам правду і вказують нам на 
положення. Ми називаємо їх "большешіка- 
-:л агентами", “бунтарями”. Так нас навчили 

---------і агенти. Але ці “большевикп” зна­
ють чого і за що вони боряться. Вони боряться за те, аби 
робітник був власником фабрики, а тр - 
і.к ви або я, був власником тієї землі, яку він цілими роками 
поливав сшим потом і кров’ю. “Большевикп” боряться за хліб 
• во-по для трудящого народу, попи старціогься організувати 
-М.КІІ і о І вііра ги Н очі на капі таліє пічну иеепранедлинісп.. За 
Ш' вони тисячами мучаться в капіталістичних тюрмах, за це 
в»";; «-ДДаюгь своє життя. Вони не є “нл:іГ|1ІІми агентами Мос­
кви , як це етараіоті.еи вмовити в иае ті, нщ розкрадають нашу

1,10 ваг з Фармів, що наложили ярмо па нашу
•нию. Вони ешдомі того, що їх кожної хви-н яекае норма аоо 
и (мери, і.і імііо революційну роботу, Ц1( „ірнп, „п, що .но­
жна, яка чум.іе тільки про спої оеоїщегі іщереси, яка не хоче 

ІШІІ.ІН.ІН1И свого житія на небезпеку, стащ. “платним агентом 
оікнп , ніаючи, що її чекає? Іакл людцц.! щ. схоче писгаїї- 

•інін евщо житія па йе.шеку хоч би Вц її обзодогп.щ. ,\ . 
оодьніеішкп Іііпугі. за ШКІІХ, тік ви і н, ІІ1|1у1І. 1и велику ідею. 

чі“і м;ц заЩ.Ц, неіашишпі справедливий суспільний лад на 
Мине іеиершіш.ого каїїгіа.йсгіїчиоіо ладу, ,11ікім .подииа .по­
шт і вороіом, II якім паш сусід тіиііііип , нап1ого нещасні,

у.' -
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Число 19.

РОМЕН РОЛЛАН

ЯН ДОВГО ЖИВУТЬ РИБИ

КЛІТКА НА КВОЧКИ

ко-

ЗАГОЮВАННЯ РАН ЛИЧИНКАМИ МУХ

ДОБРА ДОМАШНІ КАВА

сн-

В досвідній стадії ДуП,

віднови

сказавзараз в Берлін

ну-

процент соціал - Лемо-

МОЛОЧНІ
- христіанські со-

моменти:
Доступ кисню дошкідливих

Стелілі 
в

ЗБЕРІГАЙТЕ ВІТАМІНИ 
В ОВОЧАХ І ФРУКТАХ

оголо.
Про

БУДЕ БУРЯ
Чорні ворони знялися, 
Небо хмурі брови хмурить.
— Приготуйся.
— Не барися!

Буде буря.
Буде буря.

Чорні ворони знялися...
Чорний ворон виглядає.
Чорний ворон — над кордоном.

О, мій краю, 
Любий краю...

Буде буря 
Смерть, 
І стоїш...

Чорний ворончіад кордоном.. 
Приготуйся.
Не барися!

Чорні ворони знялися...
Небо хмурі брови хмурить...
Буде буря!

Буде буря!!!
Москва, СРСР.
1 лютого, 1936 р.

за найбільшу 
статочпої поживи.

гги постачають 
іків у формі 
для з-----

до варива.|лів так приступних Для вжитку 
зладжена

такій клітці треба 
зав- 

ггрут 
2-3

Одгули гармат-зеніток жерла, 
Не забути, сину, цього, ні! 
Панство знову ж люте, ненажерне 
Хоче край наш знищити в війні.

Ти підріс тепер, коханий сину, 
Рік призову мужній підійшов---
Захищати вчись свою країну, 
Не забудь пролиту батька кров.

В чемодане складає свої речі
У задумі біля мами син.
Знову в небі усміхінувся вечір, 
За горою сонце пригасив.

Десь бадьоро піоня задзвеніла.
До вокзалу, юнаки, у путь!
— Ну ж скоріш збирайся, сину

(милий, 
Вже, ровесники твої ідуть.

Будь в полку бійцем найкращим, 
(сину,

і пиши мені про кожен крок. 
Захищати вчись свою країну,

і Не забудь пролиту батька кров.

І страховисько — понад 5 метрів 
задовжки і півтора центнера ва­
гою. Коло Москви наприкінці 
XVII сторіччя піймали щуку, яку 
було відмічено кільцем з наказу 
Бориса Годуонова. Ця риба про­
жила'близько 200 років. Довжина 
її була лише два метри.

| М. Шарлемань.

и досиїдінн стани Дупопта в 
Вілмінгтоп, Делавар, Сполуче- 

" па
ма­
ма- 

частішім 
молекулами. Як відомо,

Ромен Роллан (народився 
1866 р.) — найвидатніший з 
сучасних французьких пись­
менників, користується вели­
чезною популярністю в цілому 
світі.

Його художні твори пройня­
ті палкими закликами до ге­
роїзму і моральної чистоти, не­
навистю до капіталізму та йо­
го огидного супутника — вій­
ни. Довгий час Ромен Роллан 

Здорових| віддавав данину пацифістським 
ілюзіям. Проклинаючи світ ка­
піталістичного гниття, продаж- 

.І пості і дикунства, він не бачив

і на другий день варити у тій 
самій воді. Як варити овочі 
то в кип’яток опускати їх, од­
разу. Наливати якомога мен­
ше води, щоб вони тушилися 
майже в свойому соку. Віта­
мін “В” легко розчиняється в 
воді, а тому не слід виливати 
воду в якій варилися овочі, а 
вживати її на заправку супу чи 
сосу.

, Нітаміну “С” багато в мор­
кві, капусті, помідорах, сала­
ті, ягодах, апельсинах, лимо­
нах тощо. Корисно вживати 
їх сирими. Щоз зберегти си­
рий сік ягід, як варите кисіль, 
робіть так: перемийте ягоди 
кип’яченою водою, розімніть 
їх, видавіть сік і лишіть його, 
а з. видавлин зваріть кисіль. 
Треба, щоб кисіль довго не ки­
пів. Заправивши його крох­
малем, знімайте, тільки по за­
кипить. Коли кисіль простине, 
влийте в нього сирий сік.

це не тільки смачний але по-1 
живний харч. Ярини приправ­
лені сметаною та потрави як 
макарони зі сиром не дорогі, 
але корисні для здоров’я. Тре­
ба звертати увагу на вживан­
ня сира перед або після десер­
ту.

Молоко та молочні продук-|

ПРИЗИВНИНУ
(Порада матері.)

— Гайдамаки батька розстріляли, 
Памятай же, сину, добре це.
Я пролила сліз тоді немало 
Над твоїм малесеньким лицем.

Л. ФИШЕР

Що я бачив в Німеччині .

Запаси пшениці в Канаді на 
ЗІ березня ц. р. були около 
37,000,000 бушлів менші в по­
рівнянні до того самого часу в 
минулому році, говориться у 
звіті домініального статистич­
ного бюра. 31 березня ц. р. за­
паси пшениці в Канаді стано­
вили 246,022,889 в порівнянні 
до 283,032,184 бушлів в 1935 р.

В додятку до запасів канад­
ської пшениці в Канаді на З! 
березня, в Сполучених Держа­
вах було того дня 16,435,165 
бушлів канадської пшениці, що 
робить разом 262,458,054 буш­
лів в порівнянні до 229,249,390 
бушлів в 1935 році.

Запаси пшениці па фармах, 
включаючи пшеницю для на­
сіння, становили 46,116,000 
бушлів менше, як було на фар­
мах в той сам час минулого 
року. Запаси вівса становили 
155,523,841 бушлів в порівнянні 
до 113,191,418 бушлів минуло-

процентів?
не здер.'куючи

Недавно опубліковано спосте­
реження англійського зоолога 
Стснлі Флоуера над тривалістю 
життя деяких нидів іриб. Автор до­
водить, ніби літературні відомос­
ті про те, що короп живе мало іне 
сто років, неправдиві. Він гадає, 
що тривалість життя цієї риби не 
перевищує 50 років. У лондон­
ському зоопарку є короп, який 
живе в акцаріум 49,років. Форель, | рез 267 років. Це було справжнє 
линьок (палим) в Англії живуть 
до ЗО років, лосось — до 14. У 
одного акваріаліста живе угар, 
якому тепер 42 роки. Коли його 
посаджено в акваріум, він був. 
завбільшки з червяка, а тепер має 
40 сантиметри довжини. В акварі­
ум живе стерлядь з Росії з 1886 
року. Найбільший вік, за даними 
Флоуера, — у сома — 61 рік. От-

Амерпкапський хірург Бер 
встановив, що живі личинки 
мух можуть бути використані бактерій у наслідок*пропикпеп- 
для лікування ряду інфекцій­
них захворувань.

У минулу імперіалістичну 
війну спостерігалися випадки, 
що поранені солдати, в ранах 
яких заводилися личинки мух 
(черви), швидко одужували. _______
Пригадавши ці випадки, Бер] Ііу) реакцію,

нового світу — комуністично­
го, посієм якого є пролетаріат, 
молодий революційний клас, 
Що йому належить майбутнє.

Якщо у величезній епопеї 
“Жан Крістоф” він прославляє 
ідивідуальну совість і вільний 
дух, які б’ються у безвиході 
буржуазного світу, якщо з 
“Кола Бреііьон” вій дає пре­
красний епос оптимізму непе­
реможної сили життя, то в но­
вих творах — серії романів 
“Очарована душа” він уже 
прямо співає славу арміям про­
летарської революції, майбут-

го року, ячменю — 31,449,837 
бушлів в порівпанні до 22,266,- 
540 бушлів, жита — 6,979,436 в 
порівнянні до 4,611,969, льону 
— 694,957 бушлів в порівнянні 
до 580,839 бушлів.

Запаси сіна й конюшини на 
31 березня ц. р. становили 
3,967,000 тонн в порівпанні до 
2,291,000 тонн в той сам час 
минулого року, а бараболь — 
11,447,000 центнерів в порів- 
нанпі до 19,740,000 центнерів 
минулого року. Запаси бара­
боль, говориться у звіті, були 
на 31 березня менші, як коли 
небудь від 1931 року.

9,869,300 бушлів пшениці з 
1935 року не можна буде ніде 
продати, бо іржа і мороз так 
сильно їх ушкодили, що вони 
не надаються навіть на фід. 
Так само є велика кількість яч­
меню, вівса, жита і льону, якої 
не можна буде продати з тієї 
самої причини.

Вітамінами називаються ре­
човини, що є в продуктах хар­
чування. Вони мають велике 
значення для загального ста­
ну організму людини. Відріз­
няють кілька видів вітамінів, 
А. В. С. І?. Вітамін “В” пере­
важно в овочах під самою шку­
рою. Тому, чистячи овочі, 
слід знімати дуже тонкий шар 
шкурних, а ще краще варити 
овочі з шкуркою, вимивши їх 
перед тим. Вітамін “В” зни­
кає від довгої варки. Щоб

Сторона 3.

Дуже цікаве є питання: коли 
люди зачали 'вживати вікон зі 
скла? Іншими 'словами — коли 
взагалі 'вийшло скло? На основі 
історичних дослідів 'Стверджено, 
що скло не є новішим винахо­
дом. Розкопи в Помпеях доказу­
ють, що вже старннні римляни 
знали лите скло. Славний Софій­
ський собор у Царгороді .мав теж 
скляні шиби. Тобто винахід є дав­
шій — ДОВГІ 'СТОЛІТТЯ продукція 
скла була така коштовна, що 
скло йшло майже нарівні зі золо­
том і 'дорогоцінними каміннями. 
Історичні вістки про не назагал 
стрічаємо щойно при кінці сере­
дущої і на початку нової доби. 
Маємо вістку, що в 1450 р. пер­
ший раз вставлено шиби в кіль­
кох державних будинках у Відні. 
Яке скло було дороге виказує 
факт, що в 1570 р. велів герцог 
поргольбсрберлянський зі свойо­
го замку в Алявіч повитягати ши­
би, боячися, щоби йому хто не 
вкрав їх підчас його неприявнос- 
тн (він саме виїзджав на якийсь 
час). Є ще одна вістка з 1674 р., 
а саме того року вставлено шиби 
в монастирі Веремавт у Дургамі і 
цей факт прийняли сучасні як ве-1

ня личинок до тканини вби­
ває ці бактерії, бо вони не зно­
сять кисню. Рана, звичайно, 
має кислу реакцію, але через 
дихання личинок, що виділя­
ють під час цього процесу 
аміак, вона дає лужну (щелоч- 

, а в такому сере­
довищі бактерії так само ги­
нуть. Личинки, поїдаючи змерт­
вілі тканини, очищають рани 
краще, ніж хірург, який не мо­
же так тонко відділити живу 
тканину від мертвої.

Але головна роль личинок 
полягає, очевидно, в чомусь 
іншому бо личинки не тільки 
очищають рани, але й нейтра­
лізують шкідливі бактерії.

У минулому році в клініці 
проф. Примова були одержані 
добрі наслідки при лікуванні 
порошком сухих личинок.

Ото:::, питання, очевидно, ще 
не розв’язано остаточно, бо 
подробиць дослідів у спеціаль­
ній літературі ми, на жаль, ще 
не маємо. Ми підійшли вже до 
з'ясування хемічіюго складу 
тієї речовини, що відограе ці­
лющу роль. Але треба ще чи­
мало попрацювати, щоб оста­
точно зрозуміти суть процесу 
і вивчити специфічні умови, 
зв'язані .і ним.

С. Парамоцон.

того, що такі потрави не тіль­
ки иключаїоп. багато вітамін, 
пеобхі.тішх для .гіорои’и, але є 
". і.... і середники, ііо-
соблншчі здоров’ю. Лін де, ко- 
ірі вживані ті> доста точну скіль-

ЗАПАСИ ПШЕНИЦІ В КАНАДІ ЗМЕНШИЛИСЯ ' 
В ПОРІВНАННІ ДО МИНУЛОГО РОКУ

пін, і.................
шім році.

Значить зараз и Берлін 
багато іноземців?

Цілком ні. Паші кращ 
клієнти, поза промисловців 
визначні партійні діячі.

Мені ирнйіилося багато ,:;.' 
ти и Берліні про розкішне і 
марно і раннє жит тя фашист­
ських проводирів, про їх багаті 
вілли, автомобілі і ін. Геринг 
1’еббелье, Лей, Дарре, Розен- 
берг, Иітрайхер і інші є ціллю 
безконечних насмішок і анек­
дотів.

Ось один з таких анекдотів, 
який яскраво характеризує той 
факт, що націонал • соціаліст- 
еькі вожді не можуть точно на­
віть встановити кількість своїх 
прихильників:

вони кидали мопеди.
В цім самім ресторані я од­

ного разу замовив собі шоко­
лад з кремом. Коли мені це 
подали, я відчув підозрілий 
запах, -У мене; було вражен­
ня, що крем приготований на 
досить не свіжих яйцях. Я по­
кликав кельнера і сказав йому 
про це.

— Ви помиляєтесь, — ска­
зав він мені, — по тій простій 
причині, що в цім кремі нема 
жодних яєць.

Від нього я довідався, що 
через відсутність яєць їх замі­
нюють якимсь сурогатом. Про 
якість цього сурогату можна 
уявити по його смаку і запаху.) 
Повторяю, що цей ресторан — 
один з кращих у Берліні.

Відносно сурогатів. В одно­
му великому магазині на Лейп- 
цигерштрассе, купляючи пан­
чохи, я запитав в дівчини, чи 
з чистої вони вовни. Вона по­
дивилася па мене з здивован­
ням, змішаним з жалістю:

— Хіба ви не знаєте про 
урядовий декрет? Згідно з ним 
категорично забороняється 
вжиток чистої вовни, а наказу­

ються домішувати до неї міні­
мум 10 процент бавовни або 
штучної вовни.

В розкішнім і надто дорогім 
готелю “Бристоль” я запитав 
служащого готеля, як в них 
справи йдуть.

Надто добре, 
ще краще як н минув

ліікий люксус — так ноно й запи­
сано в хроніці.

Що ж було перед тіш? Обхо­
дилися люди без шиб, хоч війна 
— очевидно — мусіли бути. Цс 
буєві звичайні отвори в стіні, які 
підчас негоди чи в ночі засували 
дошками. В Аравії, де є дуже га­
рячо — такі засувки-не були ду­
же потрібні, але саме там завели 
спеціальні заслони на вікна, щоби 
хтось не глипнув до середини, де 
перебували жінки. Оці заслони, 
які заздрісний чоловік построїв 
на вікнах, так і називано “заздріс­
ницями". Це слово принялося по­
тім і їв інших краях — і ще й досі 
заслони у Франції називаються 
“жалюзії” (заздрість. Слово “жа- 
люгії перейшло згодом і до ін­
ших мов).

Вчені хеміки вже видумали ін­
ший ,рід скла, далеко ліпший від 
дотеперішнього. Таке скло не ло­
миться, є значно легче і — що- 
найважніше — 'перепускає уль- 
трафіалєтні проміні, які є, як ві­
домо, джерелом життя. Доба до­
теперішнього скла минає, а саме 
скло — удосконалене й незіїише- 
не—зачинає щораз більше роз- ' 
повсіоднюватися.

Всі ці чинники Для здоровля 
в організм людини 
молочних потрав 

само ЯК З ХОЛОДцого св;_ 
молока. ДУ>1<е пожиточ- 

випити шклянку молока під- 
: кожно-разового харчуван-

цінних СЄрЄд1Іи.
... І "Роте1".' головно 
заспокоєння п0*рСб люд­

ського тіла. Більші^ діте|.. 
повинні діставати ,сЬарТу м0. 
лока чи молочних Продуктів 
на таку саму сКІ-іь кість 
денно. Молоко, теж Додає енер­
гії та запасів важних Мінералів, 

ру, котрі є потрібні ддя будови 
сильних костей та 
зубів. В жодній іншії! поживі 
нема тих двох важнцх міІІЄра-

же, за спостереженням
Флоуера тривалість життя у риб
Англї не така довга, як це пода­
ють деякі автори для континенту.

У старій літературі є відомості
про щуку, яка з наказу Фрідріха

:, | Барбароси було відмічено кільцем
і-випущено в 1230 .році ,в озеро І прискорити варіння гороху та 
коло Хельборна. Цю щуку спій-| бобів, треба їх намочити на ніч 
мали аж у 1497 році, тобто че-

Вперше я був в Берліні в 
січні 1921 року. Від тоді я 
щороку їзджу туди і буваю по 
кілька тижнів, а часом навіть 
й по кілька місяців. І ось ні­
коли я не бачив Берліну таким 
песимістичним, як в 1936 році, 
навіть більше песимістичним, 
як в роках інфляції.

Німці всіх класів настроєні 
песімистично. Ніхто не надієть­
ся на поліпшення положення.

В своїй новорічній промові 
по радіо, Геббельс, міністр 
пропаганди і головний рупор 
урядової думки, заявив, що 
“труднощі минувшого року не 
близькі до закінчення”. Він 
говорив про “неврожай, жер­
тви, добровільні злидні” і нім­
ці, в яких я слухав цю промо­
ву, без хитань додали: “Жертви 
на вівтар Марса”.

Дійсно, біля стола кожної 
німецької родини сидить неви­
димий, але ненажерливий гість, 
який пожирає м’ясо, яйця, 
масло ще раніше, як інші вспі- 
вають доторкнутися до них. 
Цей гість носить сталеву кас­
ку, рот ного похожий па пащу 
гарматної люфи.

В автобусах я часто замі­
чаю, що пасажири тиснуться 
на площадках, не дивлячись на 
те, що є багато вільних місць. 
Я запитав про причину цього.

— Це євреї, ,— відповіли 
мені. — Вони не насмілюють­
ся сісти, щоб не наразнтися на 
зневагу зі сторони пасажирів- 
арійців.

1 це постійне пониження ще 
більше є незносним для євре­
їв, як їх підірване економічне 
положення. На кожному кроці 
і кожної хвилі вони повніші 
бути на сторожі.

Одного разу я снідав у Кем- 
пінського. Це однії з ііаГші- 
доміншх н Берліні ресторанів. 
Увіїїшов націонал-соціаліст її 
брунатній сорочці і почав об­
ходити столи. Кожному пін 
підпоєнії металевий кухоль, за­
кликаючи жергнуиатн на якесь 
фашистське діло. В ресторані 
було кількох євреїв. Розумієть­
ся, ніхто з них добровільно 
не жертвував би навіть пфе­
ніга на користь сучасних воло­
дарів Німеччини. Однак, всі

Літом фар.черп мають багато 
квочок, які їм не приносять не 
рйсти. Фармераїм потрібно, щоб 
кури неслися, а не квокали. Тому 
фармер лапає квочку і мочить 'її 
в бочці води. Але таким способом 
квочка не відучиться від сиджен- 
ня і квокає дальше.

Я винайшов спосіб, при помочі 
якого можна квочку відучити від 
сидження на яйцях і'про цей спо­
сіб пишу до “Фарм. Життя’’, щоб 
і інші фармери його пробували. 
Місяці травень і червень є тими, 
що квочки найбільше висаджу­
ють на яйцях.

Я зробив клітку в формі даху 
1% фіта широку і 2 */> фіна довгу. 
Така клітка вистарчає для 2—З 
«урок. Давати більше квочок до 
купи не добре, бо тоді квочка сі­
дає одну на другу.

Підлогу в 
зробити з круглого пруття 
грубшки 1—1 Уз паля. Один 
від другого треба прибити 
цалі у віддалі.

Таким способом квочка завжди 
має холод, що дістається зі споду 
через пруггя, і за два або три дні 
квочка перестає ювоткати. їсти і 
пити квочкам треба поставити 
десь в кутку клітки.

'Коли погода гаряча, клітку 
треба поставити в холоді.

В. П. Смолярський,

.ньому всесвітньому союзу ра­
дянських республік, який “при­
несе мир на земну кулю і в 
необмежене поле розвитку”.

Влітку 1935 року Ромен Рол­
лан відвідав СРСР де мав ви­
нятково щиру і дружню розмо­
ву з геніальним вождем світо­
вого пролетаріату товаришем 
Сталіним. Напередодні свого 
від’їзду з СРСР Ромен Роллан 
надіслав товаришу Сталіну най- 
сердечніше привітання, в якому 
висловив своє захоплення “мо­
гутнім народом, який, прова­
дячи невпинну боротьбу проти 
тисячі перешкод, створює під 
керівництвом компартії в ге­
роїчному і впорядкованому 
пориві новий світ”.

По виконанню, каву треба гар­
но виполокати, порізати иазщовж, 
посилити голкою на нитку і пові- 

.сигги у гарні саіяшні дні 11а сонщі. 
Коли вже вона добре висхиіе, тре­
ба зібрати її в міхи і тримати у 
■Відповіднім МІСЦІ.

Коли дам потрібно кави, підіть до 
мішка, візьміть так багато, як вам 
треба, положіть її в кухню і при­
сушіть так, щоб вона зарум’яни­
лась, Тоді зітріть її на млинку до 
кави, чи на машинці до мелення 
м’яса. Після того можна каву ва­
рити, яку хто любить за сильну.

Пачка насіння коштує 4 ц. За 
нею пишіть так:
Сіііеогу Баг£е-Коо£е<1 МавсІеЬигр;

МеГаусІеп Зеесі Со., 
АУіппірев, Май.

М. Аричук.

ПОТРАВИ ПОМАГАЮТЬ ЗДОРОВ’Ю
(Подає.- др. Джан д. І’аііс, ко­
місар пдоронлн м. Ніо Норку).

Молоко та молочні продук-
іп повніші сі.іноііігін щ-.піку|б;іі;иї п інші 
чаї піну ішідеішоїо харчуван­
ня їли дороглнх та дітей, для

ШВАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”>_СЕРЕД^ 6 ТРАВНЯ 1936.

З різних областей і закутки 
--------------------------- •?------------- —-------------------—-—--------\_______

ХАТА БЕЗ ШИБ
кращим здоровлям довше жи­
гать та мають здорові діти.

Привичка пити молоко це 
добра прикмета для насліду­
вання так для молодих як і до­
рослих людей. Господиня до­
му,-котра приготовляє харчі з ... молока, вдержує свою рідню (особливо кальціюму та фд”ф“’ 
при здоровлю. До молочних ■ »■
потрав включається: молоко, 
масло та різного рода сир. 

'Багато матерей не вживає 
достаточно молока д.
Сметанева зупа, зладжена зі|__. _. 
сметани або молока без муки, переходять 

з варених 
так 
ж ого 
но і 
час 
пя.

■Більшість лікарів вважають 
молоко за найбільшу до до

Фліс.

ні Держави, поставлено 
днях нову центрифугальну 
нищу ,що буде розбивати 
терію на пайдрібпіиіі 
звані
при помочі центрифуги відді­
ляється від молока сметану. 
Та нова машина може крути­
тися з такою швидкістю, що 
створює цет|ніфугальпу силу н 
мільйон разів більшу під сили 
гравітації (щ'іп'ягиниц). В 
практичному іірнміпеиі машина 
не буде, однак, кругитиен гак 
швидко іі центрифугальні сили 
ібільщиті.ен в 256,000 разів від 
іцштшашін. Це значить, то 
попавши у вир маїпшш, один 
фунт магерії важитиме 125 
гони. Машина може крупі ти­
си зі пншдьіі- ги» 20 миль на од­
ну міну ту.

Геринг появляється на одній 
фабриці, де він, окружений 
робітниками, пояснює їм, шо 
хотів би поговорити з ними 
“щиро”.

— Я вам обіцюю, що ви не 
наражуєтеся, коли скажете ме­
ні всю правду. Так ось ска­
жіть, які ваші політичні пере­
конання, тільки дійсні?

Йому відповідає старий 
вий майстер:

— Пане міністр, я був кому­
ністом довгі роки.

Старий трохи зайнявся. Ге­
ринг почав його добродушно 
підбадьорувати:

— Але зараз ви вже не ко­
муніст, чи не гак?

— Ні, комуніст, 
старий.

- -• Багато вас, комуністів на 
рабрнці? - запитав трохи 
імішашій Геринг.

ЗО процент персоналу.
- • А решта?

50 
крагів.

• • А решта 20 
шпигав Геринг, 
шалу.

Решта — 
ціалістн.

— Але націонал-соціалісти, 
де нони, черг забери? — за­
кричав Геринг, червоніючи від 
злості.

О, націонал - соціалісти! 
Ми всі націонал-соціалісти.

\’‘Нейшон”.

Мільйони міхів найкращої кави 
висипали і висипають капіталісти 
в море лише тому, щоб втримати 
на каві високу ціну і тим самим 
забезпечити собі високі зиски. В 
той самий час мільйони фермерів 
і робітіникі'в забули навіть, який 
смак кави, бо не мають грошей, 
щоб її купити.

Фармери шукають способу, щоб 
заступити брак кави дншим, тап- 
ши.м средством. І ось товаришка 
М. Аричук, з Бовалон, Алта., за­
ступає каву іншим средством, го­
ворінь, що нона нічим не усту­
пає перед справжньою кавою і .ра • 
■ціп. фар.меркам уживати її иііпро- 
бщіаііото способу. Вона пише:

“Я хочу иоділіиііся з вами, то­
варишки, своєю практикою, яку я 
перепела на рощенню домашньої 
капи. Ця каїка може рости п горо­
ді, мас форму моркіш, є дуя;Є| 
смачна і пожиточна.

Три роки тому я найшла 
шеіііія п англійській газеті 
домаїшио капу і рішила її ііипро- 
бупаш. Моя проба ішлася мені 
зопсім чобре. Три роки ми не ку­
пили ні одного фу.іиа капи. Коли 
ви, іоиарищкп, посієте кану, іо не 
будете жаліїн. З очної пачки іієі 
капи іірошії.сн нам сіілілн, що 
піц гарчи 11, на ці ній рік. В осені 
я збирані ці.і ці чо і при міхи ка­
нн,

почав п’ять років тому’ лікува­
ти личинками мух хронічний 
остеомієліт дітей. Остеомієліт 
• це 'по суті ті ж гниючі рани, 
тільки іншого походження. На­
кладаючи на такі рани личинки 
після хірургічної операції Бер 
домігся прекрасних наслідків. 
Хронічний характер хвороби 
відпадав, повторних операцій 
робити не доводилося.

У 1933 році радянський лікар 
Шкалаберда (Сміла) застосу­
вав метод Бера в трьох тяжких 
випадках газової гангрени. 11о- 
трібна була негайна ампутація 
ноги або руки, але вживання 
личинок дало змогу випустити 
з лікарні цілком здорових лю­
дей. Вчені і лікарі - практики 
успішно застосували метод 
Бера і в випадках інших інфек­
цій.

Проте, роль личинок .інша- 
лаі-іі загадковою, Роботи над 
цим інгіанінім у деяких закла­
дах Академії наук УСРР (Укра­
їнської Соціалістичної Радни- 

• еі.киї Республіки) ііинішли такі
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$2.00

ЯГ

проти ворожих

пахів і

018 місць

хоче

Народний фронт відніс велику 
перемогу у виборах Франції

НАМАГАЮТЬСЯ ЗАКРИТИ ДІЙСНИЙ 
СТАН НА ФІРМАХ

церско-
. Там на 

антирелі- 
до по-

РОЗСИП.ПОТЬС 
перед

ЯК ЛІБЕРАЛЬНИЙ УРЯД КІНГА 
“РОЗВ'ЯЗУЄ” БЕЗРОБІТТЯ

КОКНІ 
псюда

І папа 
“єдиного 
Але 
рох 
Фронту 
як віск

Цього 
мами 

сонця є 
4 заслуговує

триває 'Очі фармерам ' 'Робітникам, 
'вона 'показує 'їм світ таким, 'яким 
Фін 'Є.

Хоч тепер івеона і 'фармери ма- 
■іоть'багато прані,'''проте не можна 
те працювати для того, щоб в цьо­
му місяці зміцшггп і забезпечити 
'нашу 'просу. Кожний читач і 'пе­
редплатник “Фарм. Життя”, 'кож­
ний член ро'бітіпгчй-'фармерських 
організацій повііиеи віддати в цьо­
му '.місяці якнайбільше часу і тру­

ду для того, щоб забезпечити іна- 
шу пресу ін-а довгі літі місяці.

'Ніхто 'з 'іга:с 'не сміє мати вимів- 
ки “в мопс тема часу”. 'Ми .ніко­
ли не мали часу, .працювали, але з 
своєї 'праці не користали. В гран­
ті ми мусимо іп о працювати для 
'Нашбї іпреси, а ще значить для се­
бе, для цілого нашого .бойового 
■руху.

Заіиданя, що їх ставить інаша 
проса іпсрод памп до віпсонаия, не 
є тяжкі. Треба лише хотіти пра­
цювати, а успіхи будуть. Кожну 
'вільну хвилину ми мусимо 'Вико­
ристати для поширення І ЗМІЦИОІІ- 
іия нашої преси. Вечорами, .неді­
лями чи в 'слотливі дні, коли робо­
та в гіолі 'припинена, іиідіть до сво­
їх сусідів, 'Поговоріть 'З .ними «в 
товариський 'спосіб, 'покажіть їм 
“Фермерське Життя", скажіть про 
що, і 'як воно пише, 'переконайте 
свого сусіда стати передплатником 
тієї газети. Поясніть йому та­
кож, що ця газета видається за 

І гроші лише 'фермерів і робітників,

в Канаді
розуміти

то 
що

каже, що розслідження цін на 
фармерську машинерію повин­
но бути “чесною спробою роз- 
вязати цю надзвичайно важку 
проблему, а не переслідуван­
ням великої індустрії.” Інши­
ми словами, ліберальний уряд 
повинен розслідити ціни на ма-

році — $276.50. 
косарку фармер 
році готівкою !
— $106.00, а 
$104.50.
ними дисками 
1913 р. $142.00, 
$244.00, а 
Грабарка 
ла в 1

наводить і по- 
канадські фар- 

За машинерію 
і 1936 роках.

Пін був о- 
на прн-

знижити, але для того, щоб 
замилити фармерам очі і ска­
зати їм опісля, що ми щось в 
цій справі пробували зробити.

В 1927 році, коли канадські 
фабриканти фармерської ма­
шинерії піднесли ціни на понад 
60 проц., при владі в Оттаві бу­
ли ліберали на чолі з Мекензі 
Кінгом. 1 коли ліберальний 
уряд позволив тоді на такни 
нечуваний грабіж фармерів, то 
чи думаєте, що він тепер стзз 
батьком для фармерів, а віт­
чимом для фабрикантів фар­
мерської машинерії? Нічого 
подібного. Ліберальна партія 
має найкращих своїх приятелів 
між фабрикантами. Так скоро, 
як лише містер Кінг прийшов 
до влади минулої осені, висо­
ким комишонером до Англії 
став містер Месей, президент 
Месей-Герис компанії. І тепео 
не можна сподіватися, щоби 
крук крукові виклював очі.

хівостням, і за те буржуазія іие- - _ _
■ігавімить нашу пресу, бо вона'від- іир'ссі'нй ф0Нщ.

Пам’ятаймо також, що в травні 
ми іпсвишіі вирівнати .свою пореи- 
плату.

'Коли кожний з иа!с 'виконає Овій 
■о'бсів’язоїк для зміцнення і паши- 
ірення нашої преси, то немає сум­
ніву, що її існування 'буде вповні 
забезпечене.

То ж до праці, товариші її то­
варишки, їв травні їв користь своєї 
.преси! С. Пура.

ПАПА ТАКОЖ ЗА “ЄДИНИЙ ФРОНТ”

Вінніпегу, Мав.

.7”?. . . ... $2-0°

.............
відіїіс світлу',../. •

і ішборів дц іспанського парла- 
кч-'меніу. Фашизм зазнав великої

мерську 
кордону.

Посол Дічмен 
рівнує ціни, 
мери 
1913, 1917 
каже, то. в 
машинерію сильно 
а в 1936 році трохи 
каже, шо в 1 
ський фармер 
за 8-футову : 
дер) $165.00, 
мусів платити

Число 19.

Від березня, 1930. до берез­
ин 1936, до Канади прибуло зі 
Сполучених Держава 70,322 
імігрангін. З цього числа аме­
риканських громадян було 
59,912, брнтійців 9,029, а ре­
шта належали до 40 різних на­
родностей.

які

1927 роп* ц*ни ,,а 
піднеслися, 
впали. Він 

1913 роні канад- 
> платив готівкою 
жниварку (байн- 
в 1927 р. він вже 
$284,00, а в 1936 

За 6-футову 
платив в 1913 

$61.50, 1927 р. 
в 1936 р. - ■ 

Сівалка з 20 подвій- 
коштувала в 
в 1927 р- -- 

в 1936 р. — $247.50. 
_г... на ЗО зубів коштува­

ла з 1913 р. $34.50, в 1927 р. — 
$59.00, в 1936 р. також $59.00. 
Віз, то розкидає гній (менюр 
епредер), коштував в 1913 р. 
$152.00, в 1927 р. — $209.00, а 
в 1936 р. -- $190.00.

Наводячи ці цифри, посол 
Дічмен зовсім не винує компа­
нії фармерської машинерії, не 
п’ятнує їх за те, що в 1927 р., 
коли ціни на фермерські про- 

’, як в 1913 
__ _____ році, вони (компанії) піднесли 

деяку машинерію на ціни на фармерську машинерію 
Мовляв, ___  . .

У Франції, де в останніх двох 
роках кривавий фашизм почав 
підносити свою гидотну голо­
ву і сягати своїми руками по 
владу, трудящий народ і всі 
любителі мира почали органі­
зувати народний фронт, щоб 
стати на боротьбу з фашиз­
мом. Різні поступові політич­
ні партії відкинули на бік всякі 
дрібні росходження і об’єдна­
лися в народний фронт, чцоб 
завдати фашизмові смертель­
ного уряду.

До цього народного фронту 
приєдналися такі політичні по­
ступові партії як радикальні 
соціалісти, республіканські со­
ціалісти, незалежні соціалісти, 
об’єднані соціалісти і комуні­
сти.

Вплив народного фронту у 
Франції зростав з кожним 
днем. До нього прилучували- 
ся всі ті, які не хотіли бачити 
приходу кривавого фашизму 
до влади у Франції, всі ті, які 
боряться проти воєнної небез­
пеки, всі ті, які бажали затри­
мати демократичні права фран­
цузького народу. Можна смі­
ливо сказати, що як би у Фраи 
ЦІЇ не було створено народно­
го фронту, то французькі фа­
шисти, яких гітлерівський уряд 
фінансово підтримує, вже бу­
ли б захопили владу у свої ру­
ки.

Тимчасом народний фронт у 
' Франції не лише дав відбій фа- 

шнстськпм горлорізам, але і/ 
захопив владу у виборах до ■

■ в'і'р'Х-"10’10 "аі’.'',амет'У- які|мир І полю!’’ Праві, фашіїст-
■ відбулися МИНУЛО! неділь 11а ські партії, нрі,бували такої са-

з парламенті, як до-: мої тактики -пе паро'і Фран-
з ||»|»,«. І".і”'

Пі1|НІ1, Які МИ ІЮиіІІЦС ІІИЧНС.’ПЬ і 
•Пі, здобули 375. І’ 
до яких входять популярні де-'

ЧОМУ 1 ЯК ПОВИННІ МИ ПРАц|0ВАТИ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ

'рп орали, . иа!Діялися, шо ві- 
ібравши цЧд|| |ВОІШ краще зажи­
вуть. 1<оц<|10|!а іроку іваїш надія­
лися, щ'о )|.сля ж„„в та їмньої 
тяжкої <пр8|(і ,'1О,|ГІ1 ібодаШ частинно 
позбудуться ІЗ|[ИХ клоіпотів. Але 
кожного р0Ку надаЯ 'їх обманюва­
ла, ввсідігла У 3 ,плодів ювоеї пра- 
’ЦІ 'фа'рмери ;іу)ХС .мало ікориста'ли. 
Плоди 'іхвад шраці забирали ті, 
шо навіть цальЦСм .не «ткнулися 
■до їхнього вппродУ,<!У,ваінвя> Т|> 
.що ЇМ 'ПІТ цс заливав очей, ті, які 
іроскішио 'Витягалися їв Тіні дерев 
над 'берега^ купеїлевих озер.

Для 'фарлерів лишилися лише 
мозолі ага 'рука'х і 'нові клопоти 
.давили їх кожного іднд.

Є щось одно таке, чого «є мож­
на забрати під фармера. Ні ше­
риф, 'НІ 'банкіри, ті моргеджоїві 
ком'пан'ії не гмоокуіть забрати 'від 
фармера того 'знання, яке він на- 
ібуває чиганням своєї 'рсбітівичо- 
■фармерської .преси 'Цс знання, 
'класове знання, шо його дає іфар- 
мерам «наша преса «гіжного дня, є 
сіллю в оці буржуазії та і'ї при- • шо .дбот’язком кожного з нас є 

жертвувати після наших сил та
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Робітничо-фермерську пресу 
в гущу трудящих мас

..«««V І як ПОВИННІ МИ ПРл...^паТИ ДЛЯ СВОЄЇ ПРЕСИ В ТРАВНІ

На іншому місці цього числа “Фермерського Життя” по­
даємо коротке звідомлення манітобськогб департаменту ріль­
ництва у звязку з теперішнім станом на фармах в Мапітобі. 
У звіті говориться, що брак насіння для засіву не є такий стра­
шний, як декому видавалося, та що фермери взагалі дуже ма- 

.. ло спроваджували насіння, бо мали своє власне збіжжя, яке 
вимінювали в збіжевих елевейторах.

Звичайно такому урядовому звітові вірити не можна. Не 
перечимо, що не було таких фармерів, які мали своє збіжжя 
і могли його виміняти в елевейторі. Але тут заходить питан­
ня, як ця виміна відбувалася. Заходить питання, скільки бу­
тлів своєї власної пшениці мусів фармер дати елевейторнін 
компанії за “її” бушель пшениці, який нібито мав бути ліп­
ший для насіння? Чи не потребував фармер дати два або три 
бушлі своєї пшениці за бушель компаніпиої? Яке забезпечен­
ня мав фармер, що компанійна пшениця, за яку він так доро­
го заплатив, зійде, коли її посіяти?

Чому фіармери мали вимінювати свою пшеницю в збіже- 
г-их елевейторах й давати збіжевим спекулянтам таку, ціну, яку 
вони собі жадали? Чому уряд не постарався насіння для фар­
мерів? Таж ‘капіталістична преса писала, що уряд дасть насін­
ня всім тим фармерам, що його потребують? Чому не дав? 
Чому примусив їх вимінювати збіжжя й дорого до нього до­
плачувати? Чому уряд віддав цих фармерів в пазурі захлан­
них визискувачів? Не для чого іншого тільки для того, щоб 
дати їм нагоду здерти з фармерів останню шкіру. Бо такої 
ціни за тс збіжжя, по якій ці елевейтори забрали рік передтим 
у фармерів майже задурно, збіжеві спекулянти не дістануть на 
збіжевім ринку в Ліверпулі. В такий спосіб ліберально-про­
гресивний уряд Брекена “поширює” домашні ринки, про які так 
багато розписується капіталістична преса.

.. А як мається справа з тими фармер.ами, які не мали..свого 
гласного збіжжя і не могли заміняти його в елевейторах? Чим 
вони будуть сіяти? Про це урядовий звіт не говорить.

Вісім
•юнікіи
Держав
“"’б оглядатц •• 

еон ця,
' року. Всі
«Для котрих за­
важким випад­

на велику

поразки. До влади в Іспанії 
прийшов народний фронт, 
склад якого є майже такий са­
мий, як у Франції; - Першим 
актом уряду народного фронту 
в Іспанії було звільнити з тю­
рем понад 30,000 політичних 
в’язнів, яких попередній реак­
ційний уряд Іспанії кинув в 
тюрми за те, що вони боролися 
за кращі умовкни життя, про­
ти війни, і фашизму. Уряд на­
родного фронту обіцяв переве­
сти земельну реформу, але 
іспанські селяни почали ділити 
між себе поміщицькі та цер­
ковні землі без офіціальної 
санкції уряду.

Тепер народний фронт пере­
міг у Франції і безперечно бу­
де примушений поробити кро­
ки для поліпшення життя 
французького трудящого на­
роду. А це поліпшення мож­
на завести тільки коштом ба- 
гачів-капіталістів. Тому 
буржуазія робить все, 
тільки є в її силі, щоб не до­
пустити до творення народно­
го фронту в різних капіталі­
стичних країнах. Тому то вона 
висуває фашизм, як свою 
останню ставку. Але народні 
маси бачать, що приніс фа­
шизм німецькому народові і 
організуються в народний 
фронт, щоб стяти голову фа­
шистській гидрі.

Трудящий народ 
так само починає 
значення єдиного фронту в бо­
ротьбі за кращі умовний жит­
тя, в боротьбі проти воєнної 
небезпеки і наростаючого фа­
шизму. Недавні єдпнофронто- 
пі псіннотрашіеїн демонстрації 
виявили, що канадський народ 
йде за прикладом трудящих1

і також 
стремить і бореться за оста­
точну перемогу визискуваних 
над визискувачами.

йому <|>ропті 
сил".

Дійсно становище не з при­
ємних. У Франції сильний на­
родний фронт бореться проти 
війни і фашизму. Єдиний 
фронт соціалістів і комуністів 
бореться проти наступу під­
приємців і банкнрів. В Іспанії 
також одержує перемоги на­
родний фронт, єднаються соці­
алісти, комуністи, синдикалі­
сти і анархісти, трудящі маси 
гоніть 3 монастирів попів, мо- 

монашок, беруть в своє 
осідання монастирські і цер- 

землі. Куди |Ц' кинь 
тринадцять.

починає закликати до 
Фронту” чорні сили.

--'я вони на по- 
•іицем єдиного 

ГР>дяіцн.х. “Розтануть 
";’Д вогнем", к. к-чий' 

жінок і дванадцять чо- 
унле зі Сполучених 

4 1 а-іннського Союзу 
3атьмі'>ня7щ,цпТаМ цілк°вите 
19 червня ін . ' ’ 1110 ста”еться 
є строком-’- ° Р0Ку’ Всі во,,и 
ТЬМІНЯ г 
К°м, ц10 
увагу.

,Ми .вступили в перші ДНІ травня. 
.Від .першого ДНЯ нього Місяця у- 
■країнські фармери і 'робітники за­
початкували кампанію для допо­
моги своїй пресі.’' Зі ■зіадомлень, 
що наспіли до'нас, видно, шо цьо­
горічна кампанія вапачачкувалася 
тебре ('б0®1*1 111 ЩСИКІГХ 'М1СЦОІ!0' 

.стях) і треба лише 'Віітриімаїти та 

.наполегливо працювати до кінця 
місяця, а тоді наша 'праця .прине- 
ісе 'бажані успіхи.

.В останньому числі “Фарм, 
Життя” ми 'писали 'про те, як 'ви­
дасться і 'розповсюджується Іро- 
'бітничо-селяцсБка шреса та Захід­
ній України. Сьогоідня треба ска­
зати, шо найіго'віші 'звідоімлентя 
говорять, шо там івже вся робіт­
ничо-селянська преса закрита. Пі­
сля кривавої масаіфи'у Львові, шо 
■її .справила •робітникам .польська 
поліція, по цілому краю покотила­
ся хвиля ревііз-іїі і арештувать. Це 
значить, що польська -шляхта бо­
їться .навіть цензурованого дру­
кованого слова.

У 'відповідь "на закриття робіт- 
ничо-селянської преси на Зах. 
Україні, ми повніші зміцнити і по­
ширити 'робітничо - фармерську 
■пресу тут у Канаді.

Ми знаємо, що тепер весна, 
фармерп -мають доволі .рс'боїти в 
.полі, ваші від ранку до ігочі тяжко 
працюють не -рсЬтішаїочп спинні, 
цруть і сіють з надією, що будуть 
'збирати 'плоди, а зібравши їх, мо­
же 'бодай на короткий час зажи­
вуть краще. Ми 'знаємо також, іщо 
іие іпершпй раз цього 'року 'фармс-

“Головпий клопіт з рільниц­
твом є те, ЩО ціпи на фармер- 
ські поодукти є майже такі са­
мі сьогодні, як були в 1913 ро­
ці, але ціни па фабричні про 
дукти, які фармер мусить ку 
пувати, є далеко виші і тому 
покупна сила фармерів є дуже 
обмежена”.

Таке говорить у своїй статті 
про ціни на фармерську маши­
нерію Р. Дж- Дічмен, лібераль­
ний посол до домініального 
парламенту на округ Норі 
Гюрон, Онтеріо, але забуває 
сказати про те, що лібераль­
ний уряд був при владі від 
1920 до 1930 року і не' підприй- 
няв ніяких кроків, щоб хоч 
трохи припинити грабіж фар­
мерів компаніями фармерської 
машинерії.

Перед минулими домініаль- 
ними виборами ліберальні кан­
дидати носилися між фармера- 
ми з тарифами, як дурень зі 
ступою і обіцювали фармерам, 
що коли ліберальна партія 
прийде до влади, то зпижить 
тарифу на фармерську маши­
нерію до мінімум.

Минулого тижня домініаль- 
ний міністр фінансів С. А. До­
пінг вніс свій бюджет в парла-

(
Минулого тижня домініальний міністр праці Роджерс до­

магався, щоб парламент ухвалив $500,000 на переселення без­
робітних на фарми. Роджерс старався доказати, що в кількох

До боротьби проти єдиного 
і народного фронту’ у Франції 
мобілізуються всі чорні сили 
Франції. Фашисти, реакціоне­
ри, попи — вся ця братва бо­
їться єдиного фронту, як чорт 
ладану.

Папа також закликає своїх 
вірних до “творення єдиного 
фронту", розуміється, проти 
єдиного фронту противників 
фашизму і війни.

Існує собі у Франції орга­
нізація, відома під назвою “Ка­
толицькі дії”. Ця організація 
хвалиться, що її діяльність 
останніми часами посилилася в 
результаті заклику папи до 
“посилення боротьби проти 
лроериочого більшовизму". 
Цей заклик був поміщений у 
французькій клерикальній пре­
сі.

Цей заклик папи 
держаний у відповідь 
віт зборів кардиналів.

В заклику пана вказує 
зростаючий в світі і 
гійниіі рух і закликає 
борювання його.

На думку панн більшовики є 
“найнебезпечиішою небезпе­
кою для церкви і тому “орга­
нізація Католицьких дій" по­
вніша згуртуватися її об'єдна-

менті і в цьому бюджеті лібе- дукти не були виші, 
ральпий уряд Кінга знижив та- [ 
рифу на
7 проц. Мовляв, дивіться, на понад 60 проц. Ні, Дічмен 
фармери, ми стараємося спов­
нити ті обіцянки, які ми вам 
дали перед виборами.

Але ця знижка не принесе 
фармерам жодної користі. Бо, 
яоперше, щоб купити машине­
рію по зниженій ціні, треба ма­
ги гроші. А фармери їх не 
мають, бо ціни на фармерські шинерію не для того, щоб їх 
продукти все ще таки не по­
кривають коштів продукції. 
Подруге, зниження тарифи на 
7 процент не значить ще, що 
ціни на фармерську машине­
рію в Канаді будуть нижчі, бо 
навіть коли ця знижка увійде 
в життя, то тарифи будуть ще 
такі високі, що ніяк не опла­
титься канадським фармерам 
спроваджувати машинерію зі 
Сполучених Держав.

Нижчих цін на фармерську 
машинерію можна сподіватися 
тільки тоді, коли тарифи бу­
дуть зовсім знесені. Тоді ком­
панії фармерської машинерії в 
Канаді мусіли б зводити ком- 
петицію з фабрикантами фар­
мерської машинерії в Спол. 
Державах, а так, як зараз сто- 
їться справа, канадські фабри­
канти не бояться цієї компети- 
ції, бо вони знають, що на сто­
рожі їхніх інтересів стоїть ще 
досить висока тарифа на фар-

остаиніх роках цей план виправдав себе, бо 80 процент безро- . 
бітних, яких домініальний уряд в порозумінню з провіпціо- 
нальними урядами поселив па фармах, залишилися там по 
сьогодні.

Егпес Мекфейл, посол на округ Грей-Брус, яку підтриму­
вали під час останніх домініальних виборів Юнайтед Фармерс 
оф Онтеріо і лейборнтп, сказала, що смішним є поселювати 
безробітних па фармах в той час, коли багато досвідчених фар­
мерів викидається з фармів.

Посол Мекфейл сказала, що вона є певна, що міністр пра­
ці знає, що зараз з фармів викидають так забагато людей, як 
міністр може їх поселити на фармах. Мекфейл сказала, ’що 
уряд вважає безробітних по містах за купу. Час від-часу уряд 
бере по кілька людей з самого епода цієї купи і посилає їх на 
фарми, але так скоро, як береться цих людей з самого епода 
купи, на верх цієї купи кидається більше людей, бо багато 
фармерів мусять покидати свої фармн та йти до міста і до­
магатися реліфу.

Посол Мекфейл сказала, що в її власнім виборчім окрузі 
вона знає досвідчених фармерських синів, які хотіли землі і 
мали трохи грошей заплатити за землю, але вони не могли ді­
стати найменшої допомоги від уряду, Щоб розпочати госпо­
дарку. В тім самім часі, казала Мекфейл, уряд видає гроші 
на те, щоб поселити на фармах міських людей, які дуже часто 
не звикли жити на землі і не мають найменшого досвіду в ріль­
ництві.

На цю замітку Роджерс відповів, що домініальний і цро- 
віпціоиальні уряди дають безробітним, які иоселюються на 
фармах, по $500 першого року і по $100 в наступних роках. 
На це Мекфейл відповіла, іпо як так справа мається, то не 
треба дивуватися, що безробітні стоять на фармах “Це не є 
жодне фармуваиня", сказала вона, “не є реліф. Як гж 1Ш зрі). 
били не саме для тих фармерів, які вже є на фармах, то воші 
були б задоволені".

Але справа з тими безробітними, яких урНд примуснії по­
селитися па ф.ірмах, не мається аж пік (ніжено, як міністр ро­
джерс старається її представити. Вистачить зайти до депар­
таменту у Вінніпегу, який цією спраііоіо завідує, щоб к. 
ватипі, як “задоволеними" є ці "безробітні фармери”. 
їх завжди повно і кожний скаржиться урядникам, що не мож ■ 
пііжити. І коли ці урядники не звертають уваги па домаї ан­
іж цих людей, яких нони сплою шігнії.'іи а міста на фарми то 
ш люди зііоіш вертаються до міста. А багато з них жшшть її 
страшних злиднях на фармах тільки тому, що уряд не' 
дащіти їм реліфу, коли попи втікають з фіірмін назад до міста.

ФАРМЕРІВ КО*1’*1' 
ФАРМЕРСЬКОЇ МАШИНЕРІЇ 

машинерію

тилася від одного до другого 
виборчого округа і комуністи 
вибрали 81 щослів. В остан­
ньому парламенті вони мали 
лише 9 /'послів. Навіть в тій 
частині Парижа, де знаходить­
ся грошова біржа та інші фі­
нансові установи, комуністич­
ний кандидат перепав лише 27 
голосами. Комуністи повали­
ли навіть кількох видатних 
буржуазних політиканів, які 
були міністрами в попередніх 
урядах Франції. Народний- 
фронт буде мати абсолютну 
більшість в новому французь 
кому парламенті.

Дисципліна народного фрон­
ту здивувала навіть його най­
більших прихильників, а серед 
ворогів посіяла велику паніку. 
В першім голосуванні, що від­
булося тиждень передтим, лі­
ві партії, тобто радикальні со­
ціалісти, соціалісти і комуні­
сти виступали кожна окремо зі 
своїми окремими програмами. 
При другім голосуванні, що 
відбулося минулої неділі, кан­
дидати, які отримали наймен­
ше голосів тиждень тому, по- 
резигнувалн, то значить всту­
пилися тим кандидатам, які 
передминулої неділі отримали 
більше голосів і мали кращий 
вигляд па вибір. Оставші кан­
дидати прийняли мінімальну 
програму народного фронту.

Ліві партії об’єдналися, щоб 
заблокувати дорогу фаши­
стам. Кличем народного фрон- 

|Ту у виборах було; "За хліб,
....і чч.іюі прані, ч><іііп 
Папські партії, пробували такої

Парижа, лпн І ції сказав 'своє слово 
,, ..........’'1 анебно пропалилися.
Іентрнсі'іі, Сііціалістпчпа партія буде 

і»- к
Тії, як незалежні і рсеиублікан-'стичні''и и \МІ1’К0,,'1,іа и'ц,',1Н’ над ші.шскуяачамн. 

одіїерті нропіічшки народ-і Відноец' ''икор'Щшіої поаі-
ншю ФР'ЮіУ. вибрали 10! но-'тнки. народ,;,;,-, (обстоює 

• • З ■ я ьох Шіоорчнх ок- програму обмеження зброень.
. іиїш'ріі "1,СЛ,Д''І С “е л^га велика перемоп
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ї ї п ш і ‘7і>• І виборів до'іспанського иарла- 
на преса, червона хиігщ”



Сторона 5.

та.,
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ду, до якого включається пресо-

монстрацій" Між 18,000 а

партією.
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БРОКЕНГЕД КЛИЧЕ РЕД ДІР 
НА ЗМАГАННЯ В ТРАВНЕВІЙ 

ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ

і числі 
Фарм'. Життя” допис тов. С. 

Д. Елащука з Вилингдон, Ал-

■ і кл —,-Ьм ?. 

У

преси
і те,

ропті не буде “червоних де- Артур Вил’ямс, з Іст Йорк, про­
мовляючи у Квінс парку. “Ко-

20,000 осіб взяли участь в по­
ході. Члени сісіеф, комуністи, 
трейд-юніоністи і члени куль­
турних організацій маршували 
пліч-о-пліч в рядах під такт 
співу й музики духових орке­
стрів. Демонстранти несли ма­
су написів.

У відкритому автомобілі бу­
ли Тим Бак, комуністичний 
провідник, Том Май, видатний 
провідник бритійбького проле­
таріату, піп Бен Спенс, сісіеф- 
ний провідник і голова першо- 
травневого комітету і Дж. Ват- 
сон, член Трейд енд Лейбор 
Кавнсилу.

“Я ніколи не був веселіший 
в мойому житті”, — заявив рів

вийшли з Маркет скверу остан­
ні колони. ‘На масовім мітингу 
на Маркет сквері промовляли: 
Кінг від манітобської ради без­
робітних, Бил Рос в.ід Ліги .Ко­
муністичної Молоді, проте­
стантський піп Шейвер, кому­
ністичний алдерман Форкин і 
Дж. Литерик, дистриктовий 
секретар комуністичної партії.

В Торонто відбулося най­
більше першотравневе свято в 
історії того міста. Між 25,000 
а 30,000 народу зібралося в 
Квінс парку, де кілька років то­
му відбулася запекла бороть­
ба між робітниками і поліцією 
в часі, коли шеф поліції Дрей- 
пер бундючо заявив, що в То-

' и-і

лись називали це місто “доб­
рим” Торонтом. Як же вони 
назвуть його тепер? “Черво­
ним Торонтом”, вигукнув хтось 
з гурту.

У Форт Вил’ям у першотрав- 
невій демонстрації маршувало 
понад 1,000 осіб. Після похо­
ду вулицями відбувся масовий 
мітинг у міському авдиторіум. 
Промовцями на мітингу були 
представники від незалежної 
партії праці і комуністичної 
партії.

З фармерських місцевостей 
покищо не маємо звідомлень 
про Першотравневі демонстра­
ції, але знаємо, що роблено до 
них підготовку в багатьох ок­
ругах. Маємо відомості тіль­
ки з околиці Ред Дір, Май., де

Зобовязавши себе зібрати 
$10 в травневій кампанії для 
нашої преси, тов. Осатенко не 
лише викликає на змагання 
тов. Елащука, але каже, що він 
знає інших товаришів в різних найкращим доказом того, 
місцевостях, які дорожать сво­
єю пресою і докладають всіх 
можливих старань, щоб допо­
могти її в травневій кампанії. 
Викликаючи цих товаришів на 
змагання, він взиває їх, щоб 
повідомили його на сторінках 
“Фарм. Життя”, чи приймають 
його виклик, хоч, каже това­
риш, я не маю найменшого 
сумніву, що всі викликані мною 
товариші і товаришки не від­
кажуться від свого обовязку.

песи ОБ'ЄДНАНИМ ФРОНТОМ ПРОТИ ВСІХ 
ВЕЛИКИХ І МАЛИХ ГАЛАПАСІВ

що 
брехнями проти редакторів “Фарм. 
Життя" вій далеко не зайде. Був­
шого редактора “Фарм. Життя" 
тов. ГІристаша бачили фармери в 
Сокділендс і Згода на масовім мі­
тингу в 1929 році. Так само до­
бре пам’ятаю, як теперішній ре­
дактор “Фарм. Життя" тов. М. Са- 
вяк 
фармерів на Вінніпег і був поло­
вою фармерської делегації, яка 
ходила до прем’єра Брекена, щоб 
прадложіпи йому домагання фар­
мерів. А в пресі нераз ми читали, 
що редактори “Фарм. Життя" 
промовляли .на масових мітингах 
фармерів в різних місцевостях.

Тільки про Лобая .нічого не бу­
ло чути тоді, як він був редакто­
ром “Укр. Роб. Вістей". Тільки 
його не бачили фармери на масо­
вих-мітішгах. Чому? Про це пови­
нен сказати сам Лобай.

Гр. Френд.

сова кампанія випаде так успі­
шно, як ніколи передтим.

Ми вже вмістили кілька до­
писів в останніх числах “Фарм. 
Життя”, в яких товариші ви­
кликають одні одних на зма- 
ганя в травневій пресовій кам­
панії. Сподіємося, що це тіль­
ки початок, що в наступних 
числах “Фарм. Життя” таких 
викликів буде багато більше. 
Та найцікавіший лист отрима­
ли ми на днях від тов. І. Оса- 
тенка з .Шандро, Алта. Послу­
хайте, що тов. Осатенко “сип­
ле” тов. С. Д. Елашукові з Ви­
лингдон, Алта., за те, що ви­
кликаючи ряд товаришів на

ЖИТТЯ”. СЗДпд, б ТРАВНЯ 1936.

“1914 року ми воювали за де­
мократію 1936 — дайте її нам”. 
З уст об’єднаних демонстран­
тів лунали кличі: “Звільніть 
учасників походу па Оттаву”.

В Келгарі відбулася демон­
страція за участю біля 2,000 
осіб. Промовцями були пред­
ставники від різних поступових 
організацій. Псршотравнсва 
демонстрація була великим до­
сягненням єдиного фронту.

В Монтреаді поліція заборо­
нила демонстрацію вулицями 
міста, а також видала розпоря­
дження арештувати всіх тих, 
що будуть розносити першо- 
травневнй маніфест. Ломимо 
заборони Монтреал було заси­
пано першотравневим маніфе-

П’ЄСА ПІОНЕРА НАСИ- 
БУЛЛ1НА

В селі Чурки Дюртелі, Буїн- 
ського району. Татарська ре­
спубліка, в місцевій середній 
школі вчиться талаїггопнтий 
піонер Гадсль Наснбуллін. Не­
давно він написав п’єсу “Бер 
джіпдек" (“Ми перемогли"). 
Вона присвячена питанням ви- 

серед дітей
Вона присвячена 
ховавшії праці 
колгоспників.

Райком комсомолу дав п’єсі 
високу оцінку. Сільський дра­
матичний гурток взяв п’єсу до 
постановки.

-В/

Коли ви не можете згори запла­
тити за “Фарм. Життя” за цілий 
рік, то передплатіть собі його на 
кілька місяців. Коли ви не вмієте 
читати, але розумієте потребу і 
значення фармерської газети, то 
зробите велику прислугу своїй га­
зеті і робітничо-фармерському ру­
хові взагалі, як підете між своїх 
знайомих і сколектуєте пару цен- 

па пресовий фонд.

Першотравневі демонстрації трудящих мас Канади 
фармери влаштували бойову 
першотравневу демонстрацію 
й відбули масовий мітинг.

В Едмонтоні першотравневе 
свято відбулося об’єднаним 
фронтом. У поході взяло у- 
часть понад 2,000 осіб, а на 
Маркет сквері зібралося понад 
4,000 осіб. З промовами ви­
ступали представники від сісі­
еф, канадської партії праці і 
комуністичної партії. Демон­
странти докінчували першо­
травневе свято в п’ятьох різ­
них робітничих залях, де про­
мовці від різних робітничих 
організацій виголошували про­
мови.

У ВенкуверІ відбувся першо- 
травневий похід, в якому взя­
ло участь 14,000 народу, а на

представляє членів україІсшж ЙтнГ'ХЇ “ ”К°МУ ВЗ"ЛИ участь повеРх 6’000 Робітників,

мпспмн трудящих різних національностей. На непшотоа.....буЛ?*'Ку місько,'° УР’^У заллята

Пн картина знята в п'ятницю, па 1 травня на
Р . ......." ' М0Л"1'1’ Ка,,Г""а ,,|Н,'‘Піим’и’ чле"ІВ У^їнеькнх рибітинчнх організацій І їх симпатинів. Ціла площа довкола будинку міськтю

...... . 1,11 ’П'РП’отршцтевому мітингу було поверх 11,000 учасників.

Травнева пресова кампанія в 
користь української робітни- 
чо-фармерської преси в Канаді 
вже розпочалася. З різних 
фармерських місцевостей на­
співають листи до редакції 
“Фармерського Життя", в яких 
кращі будівники нашої преси 
ПОВІДОМЛЯЮТЬ, ЩО всю свою 
силу й енергію кинуть в пресо­
ву кампанію, щоб зробити її

Каліенто, Май. — Товаришу Ре­
дактор! В цьому листі залучаю од­
ного долара на рахунок передпла­
ти .на Фарм. Життя", бо іпс можу 
тепер вислати вам повної перед­
плати. Я вже віт довшого часу 
хворію і .навіть на життя .не можу 
заробити. Вас, товаришу, прошу 
не стримувати мені газети, але 
посилати регулярно, а я буду ста­
ратися впрішіати свій ітовжок.

Майже в кожнім числі “Фарм. 
Життя” читаю про Лобая і Коб- 
зея, які здезертирували від робіт­
ничого руху. Лобай старається пе­
реконати когось, що 'він, будучи 
редактором першої сторінки 
“Укр. Роб. Вістей”, мав дуже ба­
гато роботи, а редактор “Фарм. 
Життя", який редагував газету 
раз на тиждень на вісім сторін, 
маіі/ке нічого не -мав до роботи, от 
закинув ноги на бюрко і цілими 
днями посвистував.

Так пише тепер Лобай про ре­
дактора “Фарм. Жііггя" у своїй 
неправдивій “Правді”. Але коли 
Лобай був щирий і чесний праців­
ник в наших організаціях, то пови­
нен був нам сказати ще тоді, як 
був редактором “Укр. Роб. Віс­
тей”, що редактор “Фарм. Жит­
тя" не відробляє своєї платні. То 
ді Лобай про це не говорив, але 
тепер треба придумати щось, щоб 
мати претенсію накинутися на 
тих, з якими він розійшовся.

Я не хочу і не потребую оборо­
няти редакторів “Фарм. Життя", 
бо вірю, що вони самі це можуть 
зробити краще за мене, але я 
знаю, що фармери дуже багато 
чули про їхню участь в масових 
мітингах, голодових походах то­
що. А про Лобая фармери вчули 
аж тоді, коли .вій здезертирува-в 
від робітничого руху. Чули фар­
мери її про інших редакторів на­
шої преси. Тільки Лобай був та- на змагання за придбання $20 фон- 
кїпї “перемучений” працею в ре­
дакції, шо ніхто його не бачив не вий фонд і нові та старі передпла- допомогу нашій пресі в травні, 
то поза Вінніпегом, але навіть на ти на нашу пресу. Товариші в Ред забув його викликати, 
робітничих .мітингах у Вінніпегу Дір, давайте поборемося! “Прочитавши в 15
ніхто його не чув; щоб він про- За-Преском: . “Фарм. Життя” допис
мовляв. І С. Колтун, В. П. Смолярський,

Чи треба кращого доказу, 
як цей, то можуть зробити 
фармери, коли вони об’єднані, 
коли вони розуміють, шо сьо­
годні компанія викидає з фар- 
ми їхнього сусіда, а завтра їх 
буде викидати? Думаємо, шо 
кращого доказу не треба. За 
прикладом фармерів в Гаєс, 
Саск., повинні піти фармери 
інших місцевостей. Об’єдна­
ним фронтом вони виборять 
для себе реліф, не допустять 
до продажі фармів за довги і 
податки, виборять одяг для 
своїх дітей, щоб ті не сиділи 
вдома тоді, коли їм пора ходи­
ти до школи, виборять для 
своїх родин лікарську опіку, 
взагалі виборять для себе та­
ке життя, яке їм належиться за 
їхню тяжку працю.

Але, як ми вже сказали, кло­
піт в тому, що не всі фармери 
розуміють потребу творення 
об’єднаного фронту проти всіх 
великих і малих паразитів, які 
тільки пильнують того, щоб 
впасти па фармера як яструб 
на курку і забрати його крива­
вицю. Викидають сусіда з фар- 
ми, хай викидають, добре, що 
я ще покищо тримаюся. Чого 
я маю мішатися в не своє діло, 
коли воно мене ні болить, ні 
свербить. Таке можна ночіти 
ще від багатьох фармерів, 
яким покищо не грозить втра­
та землі, але ніхто з них не є 
певний, що завтра з ним не 
станеться таке саме, як сталося 
з його сусідом, що завтра те 
“не його діло” може було но­
го ділом.

На днях зайшов до нас ста­
ренький вже фармер з Гамрлік, 
Ман., і оповів нам свою біду. 
Кілька років тому він позичив 
пару сот доларів в сторника, 
щоб спровадити свою родину 
зі старого краю. Позичив $350, 
але сторник виплатив йому ли­
ше $300, бо $50 відразу відтя­
гнув собі за процент. Понад 
14% порахувала йому ця “щи- 

(Продовжсння на 8-ій стоооні.)

Величезні Першотравневі де- і 
монстрації відбулися цього ро­
ку по містах і фармах Канади. 
Тому, що ці демонстрації були 
далеко чнсельніші, як коли не- 
будь передтим в історії канад­
ського робітництва і трудящо­
го фармерства, та що в бага­
тьох місцях вони відбулися 
під знаком об'єднаного фрон­
ту, канадська капіталістична 
преса збула їх мовчанкою. Во­
на тремтить перед об’єднаним 
фронтом ■ трудящих Канади, 
який несе її загибель.

Так само нічого пе пише ка­
надська капіталістична преса 
про Першотравневі демонстра­
ції в інших частинах світа, як 
Радянському Союзі, Франції, 
Іспанії, Англії, Польщі та ін­
ших країнах Європи, де трудя­
щий народ демонстрував свою 
силу, а в Радянському Союзі 
свою перемогу. Не па руку, 
бачите, писати капіталістичній 
пресі про зростаючу й непере­
можну силу праці проти капі­
талу. про зростаючий антиво­
єнний і антифашистський рух 
в цілім світі.

Тут хочемо подати коро­
тенький огліїд Першотравні1- 
вих демонстрацій в Канаді, ко­
ристуючись спеціальними те­
леграмами, які наспіли до на­
шої преси.

У Вінніпегу в першотрашіе- 
вім поході взяло участь понад 
6,000 робітників і робітниць, п 
тому біля 1.000 дітвори. Ні 
мітингу на Марксі' сквері зі­
бралося понад 11,000 людей. 
Демоне гран ги несли біля пів­
тори сотні прапорів і гранена- 
реіпіи а різними бойовими ло­
зунгами.' В поході н.інло 
участь 38 робітничих організа­
цій міста Вінніпегу. Взяло ці­
лу годині часу, коли рушії сі 
перші КО.ІОІШ походу, а коли

мітингу в Стенді парку було 
25,000 осіб. Рух на вулицях 
міста був цілком припинений. 
Сотки плакатів і транспарентів 
з лозунгами майорили над го­
ловами демонстрантів. Це бу­
ла справжня єдинофронтова 
демонстрація, бо брали в ній 
участь робітники з різних ор­
ганізацій, включно з церков­
ними.

В Ріджайні відбувся першо- 
травневий похід, в якому взя­
ло участь 4,000 осіб. Першо­
травневе святкування підтри­
мували сісіеф, соціал-креди- 
товці, комуністична партія, мі­
ські службовці, центральний 
Лейбор Кавнсил і вардові то­
вариства. Воєнні ветерани не­
сли транспарент з лозунгом: ст°м, виданим комуністичною

Число 19.

просить, щоб не стримувати йому Кращі будівник^нашої п 
“ФАРМЕРСЬКОГО ЖИТТЯ”

На іншому місці цього чи­
сла “Фарм. Життя” містимо 
допис з Гаєс, Саск., який є 

, чого 
можуть добитися фармери при 
помочі об’єднаного- фронту. 
Дописувач правильно.з.азначує, 
що об’єднаний фронт фарме­
рів має таку силу, що .може 
змінити рішення капіталістич­
них судів, які обороняють ін­
тереси багачів, а не бідних. 
Перед єдністю трудящого на­
роду не встоїть ніяка капіта­
лістична сила, не встоїть ні­
який капіталістичний уряд зі 
своїми судами, поліцією,- вій­
ськом і цілим державним апа­
ратом насильства над бідними.

Цілий клопіт в тому, що не 
всі трудящі фармери розумі­
ють силу об’єднаного фронту. 
Як би вони розуміли, то не бу­
ло б масових викидань з фар­
мів за довги і податки, не було 
б на фармах голодних і обдер­
тих, не було б голоду і зли­
днів, бо чому фармер, який 
працює від сонця до сонця не 
має мати людського життя? 
Як би між фармерами була єд­
ність, то голодними і обдерти­
ми ходили б ті, які тепер набі- 
рають сала коштом крові і 
поту трудящих, яким людська 
кривда розпирає животи.

Що зробили фармери в око­
лиці Гаєс, те саме можуть зро­
бити фармери в кожній околи­
ці, коли вони зрозуміють, що 
як бідний не поможе бідному, 
то ніхто йому більше не помо­
же. Фармери в Гаєс не допу­
стили до того, щоб компанія 
викинула з фарми вдову Кал- 
турник прмимо того, що в обо­
роні цієї компанії став пан­
ський суд і дав її право вигнати 
цю вдову на вулицю. Проти 
цього рішення фармери гостро 
запротестували і, як говорить­
ся в дописові, примусили ат- 
торні-дженерала змінити рі­
шення суду, як також приму­
сили компанію вести перего­
вори з комітетом акції.

Я хочу сказати Лобаєві,

організував голодавий 'похід, успішною. Особлившу увагу 
обіцїоють вони звернути на 
приєднування нових перед­
платників для “Фармерського 
Життя”, щоб зробити його 
справжньою масовою газетою 
між українськими фармерами в 
Канаді.

Р е д а к ц і я “Фармерського 
Життя” щиро вітає таке став­
лення наших кращих будівни­
ків до одинокої фармерської 
газети на українській мові в 
Канаді. Якщо в кожній фер­
мерській місцевості в 'Канаді 
знайдеться лише двох або 
трьох щирих передплатників 
“ФЖ”, які не пожаліють потру­
дитися для своєї газети, то в 
нас немає найменшого сумніву, 
що ломимо теперішнього не­
завидного економічного стано- 

БРОКЕНГЕД, МАН. — Товари-1 вища фармерів, травнева пре- 
ші в Брокенгед постановили пра­
цювати по ударному в теперішній 
'пресовій кампанії для того, що в 
минулій листопадовій кампанії во­
ни дуже мало що зробили. Сфор­
мовано новий пресовий комітет, 
головою якого є тов. С. Колтун, а 
секретарем тов. В. П. Смолярський.

Наш преском постановив зібра­
ти $20 в травневій кампанії для 
нашої преси. Але ми знаємо, що 
товариші в Ред Дір так само за­
недбали були пресову кампанію в 
листопаді. Щоб в теперішній кам­
панії підогнати себе і їх, ми ви­
кликаємо наших сусідів в Ред Дір

в якому о*1* В||Кликає на 
змагання товариші!) 3 різних 
околиць, а також ДЧох товари­
шів з иіеї околин , я Хочу С|(а_ 
зати той. Елашук011!, щ0 нас 
є більше товаришу я((і мо_ 
жуть попрацювати цля нашОї 
робітиичо-фармерсьі<ої г; 
в травневій кампанії За 
шо тов. Елаиіук не викликав 
мене та ще деяких іцщ11х това. 
ришів в Цій місцево^! на зма_ 
гаїїіія, я хочу ‘‘повчцТи„ дого> 
Щоб він на ДРУГІ,Й Раз не забу­
вав про нас. Тов. Елаіцу|( ви. 
кликав змагатися з Вим за $5 
фонду для нашої прСсИі а я ВИ_ 
кликаю його, шоб До ц|е1- СуМц 
добавив ще $5, а Т0Ді ми обид­
ва будемо змагатися. вїд дальше товариш пояснює, що 
себе прирікаю здобути $10 
фонду для нашої пресі1 в трав- 
невій кампанії І на таку суму 
викликаю тов. Елащуі{а. тепер, 
товаришу Елашук, поборемо­
ся”.

Таку “кару” накладає тов. 
Осатенко на тов. Елащука за 
те, що той забув його викли 
кати на змагання. Ми певні, 
що тов. Елашук цю “кару” 
прийме і як слід її “відпоку­
ту”, а тов. Осатенко хай не за­
буває, що тов. Елаїцук “пошу­
кає свого” в листопадовій пре­
совій кампанії, бо як каже на­
родне прислів’я — позичене 
завжди треба віддати.

Тов. Осатенко ставиться до 
своєї газети так, як пристало 
на її справжнього будівника. 
Таких будівників наша преса 
потребує більше і можна спо­
діватися, що в теперішній пре­
совії! кампанії ми будемо мати 
їх більше, як коли небудь пе­
редтим. Тов. Осатенко дав До­
каз своїм викликом, що він 
вповні розуміє сві^ обовязок 
супроти нашої - робітничо-фар­
мерської революційної преси в 
Канаді. І коли ми маємо та­
ких щирих працівників, то на­
ша преса буде, жити, рости й 
поширюватися,- бо наші читачі 
вміють оцінити її, роль в кла­
совій боротьбі трудящих фар­
мерів і робітників Канади.

до його виклику входять пре­
совий фонд і передплата.

Отже тов. Осатенко викли­
кає таких товаришів і товари­
шок:

КАГВИН: Д. Ласковича на 
$2.50.

КЕДРОН: П. Морозевича на 
$2.50.

НІО
$2.50.

ЛЕНЮК: 
$3.00, 
$2.50, 
$1.50.

РЕНФОРЛІ: І. Долинського 
на $2.50.

СТУБНО: Дена "Шаруна на 
$5.00, Мих. Кузьо на $2.50, Ма­
рію Шаруй на $1.50.

ШИПИНЦІ: Г. Воляника на 
$2.50 і С. Луцска на $1.50.

Ми під себе взиваємо наших 
передплатників, читачів і сим­
патинів звідомляти в “Фарм. 
Життю” про хід травневої 
пресової кампанії. З виклика­
ми просимо поспішити, бо 
“Фарм. Життя” виходить лише 
раз на'тиждень,- отже часу на 
виклики багато нема. А вони 
дуже часто приходять вже пі­
сля закінчення пресової кампа­
нії. Візьміть цс, товариші, на 
увагу і заповніть наступні чи­
сла “Фарм. Життя” викликами 
і звідомленням про те, як у вас 
відходить пресова кампанія.

І. Тодорюка на 
Івана Дилявського на 
Катю Никифорук на

ґ ’ "1

і
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ПОПРАЦЮЙМО КРАЩЕ В ТРАВНЕВІ
ПРЕСОВІЙ КАМПАНІЇ

П. Терендюк

за

‘Курс івідбуївся досить успішно.

III о

У

ЧОГО ІОНй ДОБИТИСЯ ПРИ ПОМОЧІ
ОБ’ЄДНАНОГО ФРОНТУ

Черіїїша армій і 
аа собою

ГОТОВІ ДО ТРАВНЕВОЇ 
ПРЕСШПАНІ!

ЗМАГАННЯ МИСТЕЦЬКИХ СИЛ 
НА ФАРМАХ

і танк інше 
снігу.

івігсіли ‘портрети т.т. Бака і ГІопо- 
івича. До газети дописувала .біль­
шість учнів.

•В ■часі нашого курсу ми отрима­
ли ‘привіт івід бувшого 'політв’язня, 
а тепер секретаря ЦВК ТУРФДім 
т. Бойчука. По івідчптанні приві­
ту курсанти довго і гучно пле-

ТОВАРИ КУРСАНТИ, БЕРІМСЯ ДО 
ПРАЩ В ТРАВНЕВІЙ КАМПАНІЇ

редплатпиками “УРВ” або ді­
стати від них пару центів пре­
сового фонду.

Тому я не вдоволяюся тим, 
що тов. Елащук викликав ме­
не лише на $5. Я зобов’язуюся 
зібрати других п’ять доларів 
на “Укр. Роб. Вісті”, то зна­
чить, що всіх грошей для на­
шої преси в травні маю зібра­
ти $10. Але на таку саму су­
му викликаю й тов. Елащука, 
бо вірю, що він легко її збере. 
Кожний може зібрати, в кого 
до цього є охота.

Кромі цього хочу пригада­
ти деяким товаришам в окру­
зі Пакан, що пресова кампанія

ЗАКІНЧИВСЯ ОКРУЖНИЙ ОСВІТИ 
КУРС В ПРЕСТВИЛ, АЛТА.

римо комуністичну .пропаганду. ] 
Куїрсаінти тілько сміялися з такого 
балака'ння.

ВСІ курсанти говорили, що в 
осеїііі треба буде влаштувати три­
місячний завітний курс, ма якому 
поівиїйю 'бути два .рази стільки 
‘курсантів, що були на 'цьому кур­
сі. За іцю оправу повинен .взятися 
ОК'руЖКО'М, що'б ‘перевести її в 
іжиття.

іВнїіжджаточ'и домів, курсанти 
прирекли .працювати для добра 
наших орга'йі'заіій і 'Нашої преси. 
В травні вони ‘повинні доложити 
всіх старань, щоб пресоїва кампа­
нія ‘випала успішно.

■В імена курсантів па цьому '.мі­
сці я щиро’дякую т. В. Джейкобо- 

<і*і за безплатне приміщення, щиро 
дякую ‘всім товаришам, що збира­
ли і жертвували для ..нас поживу, 
а також тим, що возили нас, де 
лише було треба, .без жодного іви- 
игагородженіїся. Н. Алексієвич.

На мітингу 20 квітня фармс- 
ри вирішили після довшої ди­
скусії', щоб компанія віддала 
вдові Кіглтурник 80 акрів землі 
з будинками на повну влас­
ність, а решту 240 акрів може 
собі забрати. Таке рішення за­
пало для того, що вдова, не 
може обробляти всієї землі, та 

залеглпй податок, який ви­
носить поважну суму, знову

Селяни на Західній Україні по­
ширюють спою революційну пре­
су й при іьо.му ннстанлшоть своє 
власне жити на велику небезпеку, 
бо фашистський уряд Польщі ки­
дає їх за це до тюрем на довгі ро­
ки, де над ними знущається роз­
гнуздана тюремна влада. 'Але це 
їх не відстрашує, бо воші розу­
міють значенні! своєї класової 
преси а боротьбі за національне, 

.. —.—.... „> впзволен-

Ленюк, Алта. — Місцевий 
преском відбув своє засідання 
і постановив, щоб в травні по­
працювати якнайкраще в ко­
ристь української робітпнчо- 
фармерської преси. Будемо 
збірати пресовий фонд, залеглі 
передплати і приєднувати но­
вих передплатників для нашої 
преси.

11а англійський робітничий 
щоденник “Дейлі К.іеріон" паш 
піділ шіс.ііш $5 пресфонду і пе­
редплатнії “Віклі КлеріоіГ.

Н. Кузьо, секр. прескому.

> для вдови.
Далі фармери вирішили, що 

на випадок, коли компанія не 
згодиться дати вдові 80 акрів 
землі без жодного довгу, то 
комітет акції має скликати 
фармерів так скоро, як піч- 
неться сіяння, щоб засіяти всю 
землю в користь цієї жінки й 
далі продовжити боротьбу за 
те, щоб компанія не викинула 
її з землі.

З цієї боротьби фармерів в 
околиці Гаєс повинні брати 
собі приклад фармери інших 
місцевостей в Канадці. Ми зна­
ємо, що капіталістичні суди не 
обороняють бідних, лише ба­
гачів. Але об’єднаний фронт 
має таку силу, що може зміни­
ти рішення капіталістичного 
суду, як це тепер показалося 
в цьому випадку. Бо об’єдна­
ний фронт є найбільшою і нан- 
сильнішою зброєю, яку трудя­
щі фармери і робітники мають 
у своїй боротьбі проти капі­
талістів.

На тлі цієї боротьби фарме­
рів проти викиненпя вдови Кал- 
турник з фарми, виростає ма­
сова фермерська організація в 
цій околиці під назвою “Сити- 
зенс Велфер Асосісйшои”, яку 
започатковано на масовій кон­
ференції, що відбулася в Ка­
порі 10 березня ц. р.

А. Л—піп.

■Між курсантами 'було товариське 
‘відношення, а також був тіонпії 
звязок МІЖ 'Інструктором і 'учнями. 
Шість тижнів ліавчаїшя минуло 
дуже скоро і курсанти бажали, 
нісіб курс ще 'просіоіикався.

‘Потреба курсу відчувалася у 
нас вже давніше, але ми чекали та 
'фахового інструктора, а в наших

Фрейзервуд, Май. — Пере­
глянув я “Фарм. Життя” з 22 
квітня і побачив у фінансовім 
звіті з листопадової кампанії, 
що наша місцевість абсолютно 
нічого в ній не зробила. Не­
вже ж ми тут у Фрейзервуд так 
дуже збідніли, що навіть одно­
го кводра не зібрали в мину­
лій пресовій кампанії. Коли 
вже наші відділи так дуже за­
недбали цю важливу справу, 
то чому ніхто з поодиноких 
наших членів чи симпатикіз 
не зайнявся збіркою на нашу 
пресу?

Зразу я думав, іцо тут за­
кралася лобаївщина, яка ста­
рається пошкодити нашим від­
ділам, але вона в нас місця не 
має і мати не буде, бо не такі 
ми вже аж нсрозсудні, щоб не 
розуміли куди та лобаївщина 
тягне. Але ніде правди діти, 
що до наших відділів закрала­
ся байдужність. На схід від 
Фрейзервуд наш відділ залед­
ве животіє, а з відділом на за­
ході справа мається ще гірше. 
Цей відділ не проявляє ніяко­
го життя. З цією байдужністю 
нам треба покінчити.

Прекрасною нагодою, щоб 
зрушити організаційну працю 
в нашім окрузі, є теперішня 
травнева пресова кампанія. 
Про роль нашої преси, особли­
во ‘‘Фарм. Життя” в боротьбі 
фармерів за втримання домі­
вок, реліф, проти продажі фар- 
мів за податок, за об’єднаний 
фронт трудящих Канади тощо, 
я не буду говорити. Хто читає 
“Фарм. Життя”, той бачить 
його добру роботу в користь 
трудящих фармерів.

Але видно, що не всі вміємо 
оцінити добру роботу нашої 
газети. Доказом того є те, що 
в минулому листопаді ми зов­
сім забули про те, що видаван­
ня газети коштує гроші, що ті 
гроші “Фарм. Життя” мусить 
дістати не від кого іншого, а 
тільки від українських фарме­
рів в Канаді.

В травні це не сміє повтори­
тися. Ми звичайно збуваємо 
тим, що ми дуже збіднілі і не 
можемо жертвувати на нашу 
пресу. Що ми бідні, це правда. 
Але не такі ми вже аж: бідні, 
щоб не дати пару центів на 
свою пресу'. Ще її тепер деякі 
з пас дають свої центи на такі 
речі, без яких можна легко 
обійтися. Ми даємо часом свої 
центи на різні забави і розрив­
ші, які не приносять нам абсо­
лютно жодної корнети. А чому 
ми робимося такими дуже бід­
ними, коли треба дати пару' 
центів на свою власну газету?

Я вірю, що паш пресовий 
комітет в Парк дистрикті візь­
меться щиро до роботи в те­
перішній травневій кампанії і 
зробить щось в цій справі, бо­
дай стільки, як зробив в мину- і 
лій травневій кампанії.

СТРИЙ — по $5: 1. Хмелика, 
Н. Ткачука і Федину; по $2: А. 
Ясенка, Я. Бродія і Возьного; 
по $1: Олену Ткачук і Теклю 
Ясейко.

ЕДВАРД
- $4.

ПАКАН-ГАЙВЕЙ — по $3.50: 
С. Гоменюка, І. Кебича і Ари- 
джука; Катерину Ориджук — 
1 долара.

’КАГВИН — по $4: А. Римара 
і І. Малайка.

Товариші і товаришки! Я 
вірю, що всі ви попрацюєте, 
щоб здобути в травні ту суму, 
на яку я вас викликав. Коли 
кожний з вас виконає свій обо­
в’язок, то мій виклик принесе 
нашій пресі $149.75. Це не 
значить, що кожний або кожна 
з вас мусить дати від себе всі 
ті гроші. Старайтеся зібрати 
їх між своїми знайомими і су­
сідами, але не забувайте, що 
кожний і кожна з викликаних 
відповідає за свою суму.

В згадану суму включається 
пресовий фонд і нові та залег­
лі передплати на котру небудь 
з наших газет. Не забуваймо, 
що нашим обов’язком є забез­
печити існування нашої газети 
“Фармерське Життя”, яке відо- 
грає велику ролю в нашій бо­
ротьбі за краще життя. Коли 
думаєте, що сума, па яку я вас 
викликав, замала, то можете її 
подвоїти. Це тільки буде свід­
чити, що ви вмієте оцінити 
свою класову газету. Бажаю 
почути від вас па сторінках 
“Фарм. Життя”.

За успішну травневу 
кампанію,

В. Малішевський.

Гаєс, Саск. — 20 квітня ц. р. І був би 'загрозою 
фармери околиці Гаєс зійшли- п"-! ■’----- ■
ся па масовий мітинг, щоб 
вислухати звіту комітету акції, 
який вибрано 2 грудня м. р. на 
масовому мітингу для охорони 
вдови Халтурник, яку мала ви­
кидати з фарми Годсон Бей Ко. 
за довг.

Дистриктовий суд в йорк- 
тоні видав своє рішення ще в 
перших днях місяця листопада. 
На підставі цього рішення ком­
панія мала викинути Халтур­
нику фарми ще па 27 листо­
пада. Але масова акція фарме­
рів зробила те, що компанія 
згодилася переговорити в цій 
справі з комітетом акції. Під 
натиском фармерів, атторні- 
дженерал Деіівис відтягнув су­
дове рішення і передав справу 
в руки фармерів. У свойому 
листі до комітету акції атторні- 
дженерал написав, що хай ко­
мітет рішає якнайкраще в ко­
ристь вдови Халтурник.

Число 19.

Жінкн-робіпшці, нкі вийшли на страйк V Фабт.,,! 
ііочіїх панчіх в Раквуд, Тенесі, готові Ло боротьби п ?.. 

бів, що хочуть зайнягн працю страйкарів. Помітний,. піГ 
рифа стримують бойових жінок-страйкарів. ше"

ми силами.
Па курсі .ми іпивчали побудову 

шііпФ 'організації ТУФДІм і’.щнчі 
«аігіаїпія. Сгудіїоиалн також бро­
шурку Ленінська націоііаїтьна но- 
лі піка", промову т. Дімії ропа на 
сьомому конгресі Комінтерну, га 
лекції 'політрамоіи. Па інші ііре і- 
'меїн це хватало нам часу. Всі 
лекції іпегрукн.р писав на ’іаАшці 
і .іаші'іі іо тих широкі тюнопоііим.

Курсапщ .були іниі.іоиі на дві 
групи, які на.іііііаПисп іменами г.г. 
І’. Бака і 'М. Поіюинча, Групи .ве­
ні між собою імагаїїіін за краще 

каїїч.піііч. Кожних і (ц,| ,ц;ііиі ищ- 
‘тонна сіііщ.і гаїеіа и.и. “Лили- 
сарі трудящих". По б01ич і.,иии»
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Подбайте, щоб ваш сусід став передплатником “Фармерського Життя’’ н тр»
Подвоюю квоту, на яку викликав “ ” ’ "Р ”

Смок! Лейк, Алта. — Помі­
стіть па сторінках “Фарм. Жит­
тя” мій виклик і відповідь тов. 
Елашукові на його виклик.

В 15 числі “Фарм. Життя” я 
прочитав, що тов. Елащук ви­
кликає мене здобути в травне­
вій кампанії $5 фонді' Д'1;1 
“Фармерського Життя”. Пові­
домляю тов. Елащука, що йо­
го виклик принимаю з вели­
ким ентузіазмом. А щоб не 
бути голословпим, то я хочу 
сказати таке:

Тов. Елащук викликає мене 
•на $5 для “Фарм. Жи’гтя”. Але 
ми маємо щоденну робітничу 
газету на українській мові, 
якою'є “Укр. Робітничі Вісті”. 
Про цю газету ми теж не смі­
ємо забувати. “Укр. Робітничі 
Вісті” організують україн­
ських робітників в Канаді до 
участі в загальній класовій 
боротьбі канадського проле­
таріату. А що на фармах є ба­
гато робітників, які працюють 
у фармерів, то ми маємо наго-

Прествил, Алта — Перший раз 
їв історії нашого округа 'відбувся 
у 'Нас освітний курс. На іцеіі курс 
■вчащало десять учасників. .Між 
ними ‘було дві дівчшїі і ‘одна жінка. 
Учасники курсу не були політич­
но ‘підготавапіі, а навіть інструк­
тор курсу ‘не є фахювець.

Гайленд Парк, Алта---- До тих
товаришів і товаришок, які вча­
щали на нолігичію-освітніїіі курс в 
Прествил, я хочу сказати пару 
слів в справі травневої кампанії.

Всі .ми, товариші і товаришки, 
розуміли значення такого курсу. 
Цей курс мав за свою головну .ме­
ту дати кращих працівників на­
пнім .масовим організаціям на фар- 
мах. Всі .ми оцінювали наш курс, 
але пам’ятаймо, що не словами, 
але ділами ми поширимо наш рух 

■,і нашу пресу на фармах.
В травневій пресовій кампанії 

.ми .мусимо бути ударниками, бо 
цього вії нас сподіваються трудя­
щі фармери нашого округа, наші 
організації і наша преса. Ми .му­
симо попрцюватн так, щоб трав­
нева кампанія забезпечила існу­
вання нашої проси на лині міся-

Я складаю одного долара пре­
сового фонду і два долари перед­
плати на “Фарм. Життя” на руки 
місцевого прескому. Складаючи 
цю суму, я викликаю інших това­
ришів, щоб зібрали по одному 
доларові пресового фонду на 
“Фар.м. Життя”, або дали від се­
бе. Всі курсанти повинні стати 
передплатниками' “Фар.м. Життя” 
і зложити свою передплату в тра­
вневій кампанії ,а коли вони вже 
є передплатниками, то повинні 
придбати “Фар.м. Житло” по од­
ному новому передплатникові.

На $1 пресового фонду і на 
?2 передплати на “Фарім. Жійшя” 
я закликаю таких товаришів і то­
варишок:

мене товариш Елащук
вже тут, Та^би вони не за­
були, що цаі11.1 прЄСа потребу- 
є фондів, ,ГІ.ІЬКИ нашими 
центами вОца иТрИМується. Я 
знаю, що топар|іші не можуть 
бути одного дня, щоб ие чи га' 
ли нашої рОбі’гничо-фармер- 
ської преси А в травневій 
кампанії трсба подбати, щоб 
нашій пресі приєднати якнай­
більше новцх передплатників.

Я виклиі(і1І0. ііа змагання та­
ких товариццв;

ПАКАН По 3 долари на 
“Фарм. Життя”; І. В. Бойчука, 
Дмитра Андрійчука, О. Кузен- 
ського, А. Кодотиіііока; 1. Плі- 
хоту па $2.5о па “Укр. Роб. Ві­
сті”.

СМОК! ЛЕйК — по 4 долари 
на “Фарм. Життя”: Одинака, Г. 
Коханюка і ц Загарійчука.

НОРТ СМОКИ ЛЕЙК — по 
2 долари на “ФЖ”: Зоряна, В. 
Лепецького і в. Макаренка.

НОРТ МУс — по $1.50: А. 
Кульчицького, С. Яворського 
і І. Пірзлика.

КОЗАК — м. Ратчук — $4.00.
НОРТ КОЦМАН — по $2.50: 

В. Фещука, Н. Антонюка, Ю. 
Унгуряна; по 50 Ц.: Доню Ан- 
тошок і Лору Унгурян.

САВТ КОЦМАН — по $3.50: 
Г. Російчука, М. Галіцького і 
А. Мандзюка; по 75 ц.: Марію 
Галіцьку, Дору Гапдзюк і Голе­
ну Ррсійчук.

ВОЛУНТ1Р — по $3: С. Рип- 
ку і В. Елащук; Софію Роман- 
ко — $1.

БЕЛ1С — по $4: Ф. Федера­
та, Михайла Ковалюка, П. Мо­
скалика і Мельника.

ДАВНІНГ -'по $2: Д. Пшію- 
ка, М. Глевка, І. Бабіча, Н. Па­
січника і В. Снятинчука.

на іимщніх маїїсприх, — Великий 
і чершніоармійііів на лижвах ви і

Гилак, Алта. — Між фармер- 
ською молоддю є багато здіб­
них музикантів, співаків, тан­
цюристів, але через брак мате­
ріальних засобів вона не може 
розвинути своїх здібностей. 
Часом фармерські хлопці і дів­
чата самотушки вибиваються 
завдяки своїм здібностям на 
вищий степень. Інші навіть зді­
бні хлопці і дівчата губляться, 
їхня здібність пропадає. Не 
завжди можна дістати на фар­
ми відповідних вчителів музи­
ки, співу, танців тощо.

За виховання молоді, 
розвинення здібностей моло­
дих хлопців і дівчат береться 
відділ ТУРФДім в Гилок. його 
старанням змючатковуеться 
ряд змагань між здібними хло­
пцями та дівчатами різних фар- 
мерських місцевостей.

Такі змагання відбудуться в 
суботу, 9 травня, в 8 гол. ве­
чора в Гиллак. До змагань ста­
нуть кращі музиканти на 
скрипці, саксофоні, трубці, 
гармонії, танцюристи, співаки, 
промовці і інші. Після змагаль­
них виступів відбудуться за­
гальні танці.

Літа Березіок.

Прествил: Я. Сиигату, Н. Дубія 
і А. Корзана.

'Сонсет Гавз: Ц. Пасєіеу і Д- Па‘
расюка.

Гай Преіірі: С. Шмату.
Вокінг: І. Бойчука.
Гайленд Парк. П. Воробця.
Едмонтон: (Викликаю товариш­

ку Василину Алексієвич і тов. Н. 
Алекюібвича здобути по $3 пресо­
вого фотесу на нашу пресу і по од­
ному новому передплатникові.

Феіірвю: Н. Воронюка на $2 
пресового фонду для “Фарм. 
Життя”.

На один долар пресового фонду 
кожний викликаю таких товари­
шів в Гайленд Парку:

Ф. Воробця, П. Коваленка, Г. 
Кашубу, І. Кашубу, Тонику іВо- 
робець, М. Фудика, Ф. Шинкару- 
ка, І. Тиркуса, Н. Задеірея і Д. Ко­
валенка.

Берімся, товариші, щиро до пра­
ці в травневій кампанії. Покажім 
всім ворогам визвольної бороть'би 
трудящих, що ми дорожимо сво­
єю бойовою пресою, бо чвона 
вчить нас боротися проти капіта- ду піти до них і зробити їх пе- 
ліотичного класу, проти війни й 
фашизму.

Хто перший відізветься на мій 
виклик на сторінках “Фарм. Жит­
тя”? Я зазнаную згори, що буду 
слідити в “Фарм. Життю” за всі.ми 
тими тоівариша.ми, яких я викли­
кав. Хто з них не відізветься, ТО 
це буде ознакою, що відмовляєть­
ся від свого обов’язку. Але таких, 
я вірю, між викликаними не буде.

Іван Ільчук.

скали.
‘Курсантів часто відоШувалн мі­

сцеві товариші, а також був т. 
Алексієвич і дат нам лекцію по 
селянськім тіп'а'іпп.

Під 'ча'с 'панюго курсу ми свят­
кували 8 березп1І) а також рокопп- 
ни смсрти к, Маркса, Т. Шевченка 
і ‘Паризької Комуни. Це свяіку- 

органзіаціях їх нема багато. 1^ ” "■ Фа’Р? "
-і ми'ріщнли.віДбути курс и.адш. ста.інія і ї

були піну товариську забаву, іііід- 
бу.ін окружні наради, які були іу- 
же усіпііщі, а гщимк заргапіаува- 
'.•иі динній иідді.і ТУРФДім. При 
кінці курсу мн |и.,.П(і іува.ди .воче- 
‘І’чк ,ііа якому промовляли усі кур- 
саіпн.

Місиепі т4 .дооко.иічні іоиариіиі 
Шпро ичіомага.щ нам и пореве- 
іиіиіі курсу. ]тіи1|1 жорригва.ііі і 
чбііра.дц,(.(,(курд^цін нро іікгн.

■"н м.і.іп іЛК(1)к і нсич-іачі, але 
14 бІ.Н.ІІІЧіИЦЬКІІ побо-

Курс .((іціунаивта и ха- 
ІІ '• І*- ІжеіїшчД.,, який піісіуиіш 

•Цім \.ин і,Пч.ім йс(иіаіио. Наші 
|‘>‘1’“ін "<ір,|Л,|ц,” ц,іе, що за- економічне й соці;і.'іі.пє 
ме.щіуккт, до аодіаії, що ми ііііі-Чш.

Я беру обов’язок на себе від­
відати кожного читача і симпа 
тика нашої преси на захід від 
Фрейзервуд. Було б добре, як­
би хтось з читачів зайнявся 
збіркою на лісти ще передтим, 
як я там зайду. Я зайду туди 
за лістами, але не хочу, щоо 
повторилося те, що було три 
роки тому. Коли я зайшов гу­
ди, то мені було сказано, ЩО 
“в нас також є відділ, який 
буде працювати в пресовій 
кампанії”. Опісля вийшло та­
ке, що самі нічого не зробили 
і я нічого там не зробив.

Я вірю, що в Фрейзервуд 
знайдеться більше читачів і 
симпатиків нашої преси, які 
візьмуть участь в теперішній 
пресовій кампанії. Я беру на 
себе обов’язок відвідати в цій 
околиці читачів і симпатиків 
нашої преси тільки тому, що я 
вважаю, що наша преса і наші 
організації заслужили собі від 
мене на те, щоб хоч трохи для 
них потрудитися. Зрештою, 
не для них ми трудимося, а для 
себе самих, бо паша преса і 
наші організації служать не па­
пам, а таким біднякам, як ми. 
Але я ■ вірю, то в околиці 
Фрейзервуд знайдуться фарме­
ри, які широ попрацюють в 
травневій кампанії.

До фармерів в Мелеб і Фрей­
зервуд хочу сказати, що коли 
до них зайдуть колектори на­
шої преси в травні, то щоб 
вони не відмовили дати таку 
допомогу своїй пресі, на яку 
їх стати. Ф. Т. Кенлі.

А ‘ 

І
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БУДУЙМО ОБ’ЄДНАНИЙ 
ФРОНТ НА ФАРМАХ

не­
грі ізл а 

Но- 
перестала грипи;

ііизіїскати 
він рішив 

в Гайленд

В одній господі жили кішка 
й попуга — великі приятелі. 
Одного разу ввечері куховар­
ка пішла чогось на горішній 
поверх, а в кухні не було ніко­
го, 
ли це 
дуже 
страшно

“поради"

тільки попуга та кішка. По­
прибігає нагору кішка 
стурбована і 

нявчати, 
на куховарку. 
: не 
ба. 
вчепилася 
реднпк і почала тягти її за со­
бою. Здивована куховарка пі­
шла в кухню. Що ж вона там 
побачила? У макітрі з тістом, 
що стояла па ослінчику, загруз 
попуга і страшенно кричить, 
та б’є крилами, силкуючися ви­
лізти з тіста, — але ще дужче 
загрузає, і вже загруз аж ви­
ще колін. Ото ж кішка й тяг­
ла куховарку рятувати свого 
приятеля попугу.

СОБАКА РОЗМОЧУЄ СУХАРІ

починає 
дивлючись 

Та дивувалась
розуміла, чого кішці тре-
Тоді кішка підстрибнула, я(е1)уЧИСЯ за трусиком. Нареш- 

куховарці за попе-

А.іе потім звикло і 
ноші великими прияте- 
11е було у Франції, а гам 
їдять трусиків і в кож­

ному дворі попи є. От такса і! 
почав полювати на трусиків: 
підпереже малого трусика і 
задавить. Кошеня її, що вже 
і і.і.іо чималою кішкою, це спо­
добаюся і оЛІЮІ о ріпу Ноно з 
собакою пішли на ііолюпаїшн, 
та і! ікнім все вдвох ходили.

А ііо.иов.і.ін вони гак. Тру- 
і цілі пшч.іііііо жііну їь у нірках 
но під пінами. От воші її ці-

платну 
слугу.

-Паш виділ ТУРФДім спровадив 
тіло покійного товариша з Фирвю 
до Гайленд Парк і 1 квітня при 
участі багато фермерів похоро­
нено його на громадськім цвинта­
рі, а на його могилу зложено він­
ки.

Собака та кінь були великі 
приятелі. Як конюх сідлав .ко­
ня, то собака завжди лежав 
поблизу і ласкаво поглядав па 
свого приятеля. Побачивши, 
що конюх уже зробив усе, що 
треба, собака брав поводи в 
зуби і вів коня до рундука, де 
вже стояв той, хто мав їхати 
верхи. Кінь рушав з двору, і 
собака біг за ним. Вернувши­
ся разом із конем додому, со­
бака знову брав його за пово­
ди і вів до кінниці. Як то ж 
конюха не було на той час біля 
кінниці, то собава починав го­
лосно гавкати; він гавкав, аж 
поки приходив конюх і почи­
нав розсідлувати коня.

СОБАКА ГРІЄТЬСЯ

бун мав добру і сііс.цчаслу лікар-] 
ську допомогу. Сім готик І 
його зах'ііорупаніїп 
Гайне Крік норсу, 
шпильки її іі.іо хворого, 
нічо не г 
ла, то іреба ві тегаїїііпі йогоДІІ.І. пінній і це 

ОІІІІШІІІСЯ десь \
І очку під

СОБАКА ЇЗДИВ 
ЗАЛІЗНИЦЕЮ

У одного ашїлйця було 
будники: один у селі Ллан- 
Бедрі, а другий перс гоп за п’ять 
У городі Гарне. І був у цього 
норвезький собака Перон, ду­
же розумний. Він добре знай 
обидві господи свого госпо­
даря і жив го тій, то в цій 

де схочеться. Але не любіш 
пні ходити пішки, а здебіль­
шого ї.і.діні іалі.шнцею. При­
біжи її. на вокзал у Л.іаи-Бедрі 
Ш'КОЧІІТЬ у ііоїід і доїде ДО 
І ар.іе, а там вискочить, 3 Гар­
не н Л.тац-Ьедрі він так само 
пщш. І ніколи не ііоміїлішея, 
ніколи не сідай не в той иоі ід

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ"!
-ї для своєї ми.п. під нашої місце,носії.

---- 1 І Цілу ніч везли хворого, аж

не .
після' умре’’.

привезено ,збу був ПОКІЙІШЙ хворий, 
яка вбігвала ! пін: “Я не знаю’’. Однак к

ті прпрозуміла, що зробити: 
побачивши, що трусик знову 
побіг од неї чагарями, воші не 
побігла слідком за ним, а по­
кинула його і побігла навпро­
стець до трусячої схованки. 
Поки трусик біг до тієїж схо­
ванки чагарями, що росли пів­
колом, такса навпростець до­
бігла швидше і засіла біля схо­
ванки па трусика, а як він туди 
добіг, то вискочила й схопила 
його.

Друга такса, на ім’я Фан, по­
гналася за пацюком; пацюк 
скочив у малий ставочок і по­
плив, і Фан за ним; але скоро 
побачив, що не дожене пацю­
ка у воді, бо той швидше пли­
ве. Тоді Фан вискочив па бе­
ріг обобіг ставочок, і- як па­
цюк вискочив на берег, то ки­
нувся і впіймав його.

СОБАКА ТА КІНЬ

ський вийшов з офісу ЦВК ду­
же розчарований такою “пора­
дою”, і це па нього так впли­
нуло, що він зневірився до ор­
ганізаційної праці”.

Вдійсності справа малася 
так: Я зайшов до офісу ЦВК 
і спитав тодішного секретаря 
Кобзея, як би то краще пове­
сти організаційну працю в на­
шім відділі? На це питання 
Кобзей відповів, що наш буди­
нок нічого не значить і ми мо­
жемо його позбутися.

Такою “порадою” я не роз­
чарувався і не зневірився до 
праці, але подумав собі: До 
цього часу ти, Кобзею, був 
моїм учителем і я уважав, що 
до тебе треба вдаватися за по­
радою, бо ти є секретарем 
ЦВК, тим живчиком, що пови­
нен давати життя всім відді­
лам, але відтепер ти ним вже 
для мене не будеш.

Кобзей давав фармерам не 
одну таку “пораду”, бо до ньо­
го часто фармери приходили 
з різними справами. І коли по­
чув таку “пораду” не дуже за­
гартований в боротьбі фар- 
мер, то не один з неохотився 
до організаційної праці.

Від того часу я слідкував за

КІШКА ТА ПОПУГА

Один чоловік оповідав, як 
кініка приятелювала з попу- 
гою.

- Ідучи в школу, — оповідав 
він, -- ми звичайно спинялися 
біля одного будинку, де жили 
кініка іі попуга. Вони дуже 
приятелювали, і нам вельми 
цікаво було па їх дивитися. А 
найбільше подобалося нам, як 
було попуга скаже: “Киць- 
киць, почухай голівку!” А 
кицька підніме лапку і так обе­
режно чухає йому голівку, і 
ніколи не вдряпне. А на нас 
так пильно поглядає, щоб ми 
не зробили прикрості! її при­
ятелеві.

КІШКА КЛИЧЕ РЯТУВАТИ 
ПОПУГУ

собачка. Портрет рОЗГОр- 
і всі почали на цого роз­

коли це собака як 
як підскочить до 
Мерійій вхопили 

,рет, бо він хотів шкрябну- 
його лапою. Видио було, 
він пізнав на портреті гос­

подареве обличчя -Потім пор­
трет почеплено на стіні у ві­
тальні, а під ним стояв стілець.

Всі пішли з вітальні в іншу 
кімнату; коли згодом чують, 
собака вишить У вітальні. Пі­
шли туди, аж собака скочив на 
стілець і силкується досягнути 
лапою до портрета; тоді його 
почеплено вите. Але собака 
про його не забув і ходив ди­
витися на нього. А надто, як 
господаря не було дома, то він 
мало не ввесь час сидів перед 
портретом і часом тихенько 
витав.

Третій випадок, один англі­
єць надовго поїхав з дому в Ін­
дію. Через два роки принесено 
в господу його великий пор­
трет намальований фарбами і 
поставлено долі. І от собака 
пізнав свого хазяїна, хоч і не 
бачив його два роки: поба­
чивши портрет, він підій­
шов і почав лизати обличчя. 
Як про це сказаліійчалярові то­
му, що малював 'портрета, то 
він сказав: “цс найбільша хва­
ла мені, бо значить дуже схо­
жий портрет, коли собака від­
разу пізнав свого хазяїна”...

В одного маляра в його ро­
бітні стояло багато всяких ма­
люнків та портретів, а серед 
них і портрет самого маляра. 
То його собака часто підходив 
до того портрету і лизав об­
личчя, а інших портретів ніко­
ли не займав.

дуть хобака по один бік тину, 
а кішка по другий. Трусик по­
чує ворога, перелякається, ви­
скочить з нірки і біжить, куди 
видко. Собака, чи кішка ...  з
чийого боку вискочить трусик 
— кидається навздогінці; як 
дожене, то і! задавить. І ба- 
гатьох ТРУСНК*В вони знищили, 
поки нарешті люди це побачи­
ли і тоді вже стали і собаку 
й кішку замикати в кухні. Там 
вони лежали біля груби: кішка 
вилизувала собаці шерсть, а 
собаці те подобалося, і він ле­
жав і роскошував біля теплої 
груби.

СОБАКИ СКОРОЧУЮТЬ 
СОБІ ШЛЯХ

Коло однієї оселі росли пів­
колом чагарі. В чагарах пасли­
ся іноді трусики. Маленькій 
собачці-таксі дуже кортіло пій­
мати трусика, але не щастило, 
бо трусик бішить швидше за 
неї і, перебігши чагарі хова­
ється в таку схованку, з якої 
такса вже його не здобуде. 
Кільки разів так було, що так­
са даремнісінько втомлялася,

пішим,П., ...........  помагало. Нарешті сказа- хворого

ГАЗЕТИ II МІСЯЦІ ТРащп

Одна собака, як йому дава- ( 
по сухарі, брав їх у зуби і од-. І 
носив у миску з водою. А тро- ! 
хи згодом, як сухарі розмок- ] 
путь, він витягав їх лапою і ів.

КІШКА ПРИЯТЕЛЮЄ 
З СОБАКОЮ

У сінях, у старому кошикові, 
сиділа квочка на яйцях, а біля 
неї, теж у якомусь старому ко­
шикові кішка навела кошенят. 
Троє кошенят зараз закинуто, 
а одно зоставлено. Так воно й 
велося: квочка сиділа на яй- 
цах, а кішка годувала своє ко­
теня. А як кішка йшла з сіней, 
то котеня зоставалося з квоч­
кою. Одного разу кішка пі­
шла та вже і! не вернулася — 
зосталося котеня без матері. 1 
от квочка взяла його за дити­
ну. Саме тоді вилупилися в неї 
курчатка; як їм сипали їсти 
пшоно та затірку, підгрібаючи 
йому їжу під самісінький ніс. 
А котеняті приносили в мисоч­
ці молока, і воно дозволило 
курчатам пити його. Зовсім 
добре, по дружньому жили 
квочка і! курчата з котеням. 
Одно тільки було недобре: 
квочці хотілося, щоб кошеня, 
разом з курчатами; ховалося їй 
під крила, а кошеняті не хоті­
лося туди лізти і воно пруча- 
лося її нявчало.

Потім кошеня забрали собі 
сусіди. Там воно знайшло со­
бі приятеля цуценя таксу. 
Так саме зветься порода собак 

у них передні лапи короткі 
й криві. Спершу котеня, як по­
бачило цуценя, так нашороши­
лося, ііоетавело сіпшу колесом, 
прискало.
і цілії
.ІЯМИ.
люди

шпиталю. А коли дістанеться 
шпиталю то там лікарі про нього 
не дбають, бо що пани на тім 
втратять, як помре бідак.

Вище описана подія 
бути для нас наукою. Ми 
ні ставати в ряди бойових 
нізацій, творити єдиний фронт 
повести завзяту боротьбу за без- 

медишіу і лікарську об-

КУТИК для дітей старшого віку 
Розум та почування у живої тварі 

------------ М. З А Г І Р н Я -----------

Брокевгед, Ман. — В 15 чи­
слі “Фарм. Життя” була помі­
щена стаття, що її написав т. 
Капуста. В статті т. Капуста 
згадує моє ім’я, тому я хочу 
дещо додати і пояснити, щоб 
читачі “Фарм. Життя” не ду­
мали, що якась там падлюка 
мене обидила і я розчарувався.

Я є членом ТУРФДім від 
1926 року. Через цілий час я 
працював для добра робітни- 
чо-фармерських організацій. 
Були часи, що я віддавав біль­
ше часу для організаційної 
праці, як тепер, але це зовсім 
не значить, що кобзеївщина чи 
лобаївщипа мене поденервува- 
ла. На це є інша причина. Ко­
ли я одружився, обставини так 
склалися, то я мусів лишати 
родичів і дружину та шукати 
праці, щоб якось жити. Тяж­
ко було па початках. Я бук­
вально не мав нічого. Це бу- 
'ла' та причина? що'я тграцговап 
кожного дня, а навіть в неділю, 
щоб розпочати яку господар­
ку.

Тов. Капуста каже, що коли 
я -зайшов до офісу ЦВК за по­
радою, що і як нам робити, то 
Кобзей сказав мені, що у вас 
нема нічого, ви можете зі своїм 
будинком щось зробити, бо роботою Кобзея і вірив, ЩО 
вам його зовсім не треба. А такий тип мусить бути вики- 
дальше каже: “Тов. Смоляр- путні! па смітник з наших оргц-

Одна сім’я що року влітку 
виїздила па кілька тижнів до 
моря купатися. Був в тих лю­
дей собачка Карло. Вони його 
з собою не брали, а лишали в 
городі з тією людиною, що 
зоставалася берегти хату. Не 
подобалося це собачці. Де ж 
таки! Як усі дома, то. так гар­
но ,весело, а то зоставайся з 
однією людиною і нудьгуй 
кілька тижнів.

1 через те, як починали 
куватися, щоб виїздити, 
Карло починав гніватися 
гавкав, вив, вищав і всяким 
іншим спосо.бом виявляв своє 
незадоволення.

Одного разу, як почали па- 
I куватися, то помітили, що не­
має Карло,.десь зник. Діти ви­
бігали ввесь двір, увесь сад, 
гукали, шукали Карло за кож­
ним кущиком — ніде немає. 1 
обідати посідали, а собачки не­
має. Так і рішили, що хтось 
украв його. Діти страх як жу­
рилися ,бо дуже любили свого 
собачку.

А тим часом пакування вже 
кінчалося. Зосталося тільки 
скласти дещо у великий шку­
ратяний мішок, що лежав у 
кутку. Взяли мішок, аж він не­
порожнії!. Глянули, що в ньо­
му, аж там — хіба ж не диво! 
— там лежить Карло! Скру­
тився, зібгався, мабуть, щоб 
менше помітно його'було і за­
певне дуже голодний. А він же 
чув, як їли, чув, як і його кли­
кало їсти і таки не виліз із 
своєї схованки. То ж мабуть 
думав, що його не помітять у 
мішку і візьмуть з собою. Всі 
в сім’ї сказали, що Карло за­
робив, щоб його взяти і взяли 
його з собою до моря.

З того часу він що разу, як 
починали пакуватися, влазив у 
шкуратяний мішок і його що­
разу брали до моря, а не 
дали дома.

Нерівномірна погода цього­
річної зими, спершу тепло, о- 
після сильні морози знищили в 
Галичині морелеві сади, які ви­
мерзли. Шкоди в морелевих 
садах обчисляють на пів міль­
йона злотих. ІЦож торкається 
інших овочевих дерев, щойно 
па весні покажеться, чи моро- 

“кренкі”. Того самого дня в З-ііНзп їм зашкодили. Ненормальна 
погода не вилинула на піппіу 
лозу, яку наперед забезпечили 
па випадок зміни температури.

— ★----
В передсінку головної ііочтн 

в (. танпславові захворіла нагло 
з голоду дівчина 20 років, не­
відомого назвиська. Другий 
такий випадок стався при пул. 
Голухопськнх, де К. Фі.ііпчук 
впала непритомна з висняжен- 
ня голодом. Непритомну най­
шли па вулиці жовніри і зане­
сли до касарні а звідти до шпи­
талю.
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№еа,*лТоНрАДхЮДЕИ
Після смерти ОДІІІІ панн со­

бачка її, такса’І21сЄІї3 дітьми: 
В цей час принс ій в хату і 
поставлено долкІ,СиІН|(Иі-| ф0Т0. 
графічний іюргРст покціноі 
пані. Портрета ИЬО|-0 раі1іше 
не було і собачка вццр,^ йо-го 
побачив; а побачИвіцИ( затрем. 
тів і припав до пом^у. пот;м 
підповз до портрети дивлІ0. 
чись па нього, почац голосно з 
перепипами гавкати, иаче пИ 
тався: “Чому Ж ти Не говориш 
ДО МСНЄ?” ІІОРТРСТ Перенесено 
на інше місце; собаці теж 
перейшов туди і «се. гавкав, 
дивлючись на свою, мовчазну 
тепер, папі.

Другий випадок: принесено 
великий портрет господаря. 
Почали ного розгортати. В 
хаті була вся сім’я господаре­
ва і 
пено 
дивлятися, 
завищить, 
портрета! 
портрет, ( 
ти 
що

події в країні після прогнання фашистського президента Замори.

5-ій гад. рано були вже на місці і 
зайшли до лікаря. Лікар сказав 
відвезти хворого до шпиталю, а 
сам дальше спав. Хворий не міг 
терпіти страшних болів і два рази І 
посилав за лікарем, але цей не | 
приходив. Аж в 11 гад. перед по­
луднем прийшов лікар, але хво­
рому нічо не робив.

Порей, щоб не слухані постій­
ного крику хворого, вбивали йому 
голки вті.то. Коли сингали, що 
хворому бракує, ворса відповіла, і 
що йому “олраііг”, а лише пін є і

Це було восени. Вранці був 
добрий мороз, усе навкруги бі­
ліло. Собака вийшов із своєї 
хатки і глянув навкруги. Змерз 
мабуть, бідолаха і хотів погрі­
тися проти сонечка, аж тут та­
кий мороз. Він тоді пішов на­
зад у свою хатку, шпиг свою 
постилку, прослав і ліг на їй 
проти сонечка. А як соїіечк > 
підбилося вище і па тому місці, 
де лежав собака, став холо­
док, то піп перетяг постилку 
далі так, Щоб знову лежати 
проти сонечка і грітися.

ДОГАДЛИВІ СОБАКИ

хаті було дні собаки: 
лика і! мала. Велика 
кістку ,а мала діпш.іася. 
тім велика
мала думала мабуть, щ<> вже 
ііе.ніка ладово іі.ші.іагн, пі иїіг- 
ла і хотіла взяти і! собі по- 
Ірини. Але де іам! Ве.ііплій 
гак гарконув па нього, що бі-

СГЯМІІІИИ. як 
темному ку- 

канапкою. 1 (ере і

Гайленд Парк, Алта. ■— 27 бе­
резня помер один з кращих чле­
нів відділу ТУРФДім т. Михайло 
Ільчук. Покійний родився в селі 
Галичани, на Волині. До Канади 
приїхав 1927 р. і цілий час пра­
цював на фар.мах в околиці Фпр- 
вю. Тяжко жилося йому працюю­
чи в фар.мерів-ікуркулів, які ста­
раються якнайбільше 
робітника і цієї зими 
перейти на Го.мстед 
Парк.

Коли я ще за життя покійного 
говорив з ним, то він сказав мені, 
що прийшов до Гайленд Парк то­
му, іцо тут існує відділ ТУРФДІ.м 
і що він хоче бути Членом робіт, 
ничо-фармерської організації. В 
перших днях свого прибуття до 
нашої місцевості покійний стан 
членом віїділу ТУРФДім та бучі 
активним до останнього дня свого 
життя. Несподівана і пере ічасна 
смерц. загнала його в могилу.

Покійний бун хворий лише 2!)] 
годнії і терпін страшні ішу грішні 
болі, а пережив лише 33 року.

Зі смертно покійного є звязана 
свого рада історія, Можливо, що 
товариш був би ще жив, коли б

якийсь час великий собаки 
вийшов з хати, покинувши 
кістку: але маленький того не 
бачив і сидів собі нишком під 
канапкою. Коли це великий 
собака загавкав па дворі. Тоді 
маленький собака вискочив з- 
під канапки, вхопив кістку і 
потяг в свою схованку. Ото 
він, почувши, що великий со­
бака загавкав на дворі, зрозу­
мів, що його немає в хаті і 
значить можна поживитися 
кісткою.

Хазяїн одного собаки пішов 
з дому. Трохи згодом собака 
оглядівся, що його нема і по­
біг навздогін. Недалеко від 
оселі була перехресна дорога. 
Собака добіг туди і! став: пе­
ред ним було три ШЛЯХИ, ■ ’ 
яким же саме пішов хазяїн? 
Собака понюшив один шлях, 
_ не чуть хазяїна; понюшив 
другий — не чуть; тоді, вже не 
нюшивши ,побіг третім шля­
хом, бо догадався, що коли 
тими двома шляхами не пішов 
хазяїн, то неминуче пішов тре­
тім. Значить, нема чого й час 
гаяти па те, щоб нюшити. І 
він не помилився ,а наздогнав 
хазяїна.

Шипинці, Алта. — 15 квітня 
відбувся в тутешнім Фармер- 
ськім Домі мітинг, на якому 
промовляли товариші М. Муцак 
і організатор СМ. На мітингу 
було досить поважне число 
фармерів і фармерської моло­
ді, хоч повинно би було бути 
більше.

Тов. Муцак говорив про по­
требу будування об’єднаного 
фронту па фармах, до якого 
повніші горнутися всі фармери, 
не робити різниці якого воші 
політичного переконання, чи 
до якої релігійної секти вони 
не належали б. Вій сказав, що 
капіталісти однаково визиску­
ють католиків, православних, 
українців, поляків, англійців і 
т. д. Об’єднаним фронтом фар­
мери можуть успішно бороти­
ся за свої негайні потреби.

Товарній організатор Секції 
Молоді ГУРФДім, нерепоііів 
історію Секції Молоді від 
початку її існування аж по 
сьогодіїііппіїй день. Нщ сказав, 
Що грудяиіа молоді, С1.;и, 1|11м. 
рал активнішою в класовій бо­
ротьбі за краще жнггн. Про­
мовець іі.іішав модоті, 
пі.іуііагпси і боротися 
воєнної цепе піски і фаніи іму.

Фармкор і;среда.

давав мені Кобзей 
в організаційних справах

нізацій. Так і сталося.
ГІодібні-“поради” давав Коб­

зей також і т-ці Байлюк, яка 
колись учителювала в різних 
відділах. Вона тепер є моєю 
дружиною. Коли вона учите­
лювала в Кенора, Онт., там 
зайшло свого рода непорозу­
міння. Кобзей, замість розгля­
нути справу, нагримав на неї і 
обороняв тих, які були винні.

Кобзей, Лобай і компанія 
викриті, нап’ятновані і засу­
джені робітниками і фармера- 
ми Канади, як зрадники. Шко­
да псувати папір і тратити час. 
Я від себе скажу, що сьогодня 
я ще більш завзятий до праці 
в наших організаціях, бо вони 
правильно зробили, що вичи­
стили шкідників.

На лобаївщину і їхню брех­
ливу “Правду” плюньмо і, як 
каже тов. Карп Іськів з Ранок, 
Алта., більше про них не спо­
минаймо. Незадовго їм буде 
амінь.

Я не думав писати про цих 
ренегатів, але до цього мене 
заставив т. Капуста. Я пишу 
для того, щоб деякі читачі не 
подумали, що я так скоро зне­
віримося до праці для своєї 
рідної організації. Товариші в 
Брокснгед знають, як за щиро 
я працюю для організації.

‘ В. П. Смолярський.

гад. пореї вечором і. Михайло 
скінчив ЖІІГ1Я.

Коли після того товариші шпа­
ли лікаря, чому пін не давай хво­
рому доііомопі, цей сказав, що 
“я не знав, що пін так скоро 

’’. На ппгашія, на яку хворо- 
. ВІ.Щ0- 

’’. О.'індк казан со- 
, хоч нічого біля 

> не робіні.
Ми бачимо, як піклуються адо- 

і робітника чи фармера и 
І капіталістичній системі. Буває іа- 

в І ке, що хворий умре в дорозі до

-Й-г—г-
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Сторона 8. 

молочні — звичайні

віл 8.50 до

М. Марковськиіі.
Шерсть з кінських хвостів від ЗО до 32 ц. фунт.

Л

на-

УВАГА! УВАГА!
’і

а цього

Окружком ТУРФДім.

і»

Шкіри від 4% до 5% ц. фунт. І' Ц ' 
Сенска корінці, сухі, від 23 до 25 ц. фунт.

8.50 
.8.00 
6.50
9.00 
6.00

4.25
 3.00

5.00 до
4.50 до
3.50 до
2.75 до
5.00 до

3.00
2.25

Не забувайте про пресовий 
Фонд робітничо - фармерської 
ппеси.

.77% 

.78% 
,33% 
,30*4 
.26% 
.24% 
.41% 
.42% 
.36% 
.39*4 
.37*4 

1.46%

5.25
4.75
4.25 
3.00 
5.25
5.25 
5.00 
3.50
4.75
4.25 
3.50 
2.75

 6.50
5.50
4.50
5.50 
4.00 
3.50
3.00

 2.50
 2.25

КООПЕРАЦІЙ ЯН ВЕЛИКЕ ПІДПРИЄМСТВО

.77% 

.75% 

.72% 

.68% 
.62% 
.52% 
.42% 
.73% 
.71% 
.72%

Й.

^осксчеваїїські фармери створили якраз таке сильне 
■ КООІІерІІТИ11ІІс підприємство, щоб робило для них.

Об’єднаним фронтом фармери 
примусять панів дати їм те, чо-

Це е СПРАВЖНЯ 
Мустарда!

ФАРМЕРКИ ТЕЖ ГОТУЮТЬСЯ ВЗЯТИ
УЧАСТЬ В ТРАВНЕВІЙ КАМПАНІЇ 

ОБ'ЄДНАНИМ ФРОНТОМ ПРОТИ ВСІХ 
ВЕЛИКИХ І МАЛИХ ГАЛАЛАСІВ

таєно і
делеіатів: Чеп|>ілл. Морвіна, Юілкені 1 Фишер Бренч. 

' р іціх"К°*! ^прожується всіх членів і С““п?.тнк’?. гає

 від
_ ВІЛ 

віл
_ ВІЛ
_ від

- від
- від
- віл
- від
- від
- від

мерам з шапкою в руках про­
сити панів ,і панських прихво­
стнів, щоб дали їм реліф, або 
щоб не викидали їх з фармів. ганізовані, щоб

КЕЕМ’,8 
п.$.р. Міі8<аг<1

1000 АаіЬепі 5(., Мопіиіі, Осе.

СПЕЦІЯЛЬНО
ВІКНА — ДВЕРІ — СКЛО 

□□ склом і сіткою, РІЗНОЇ и,- □□ лпчснн 55.75. Пишіть до пас 
□□ ----------------- ’

Сила трудящих лежить в класо­
вій свідомості. Класову свідо­
мість набудеться читанням рево­
люційної преси. “Фарм. Житлі” 
є одинокою бойовою фермерською 
газетою на українській мові в Ка­
наді, яка бореться за дійсний до­
бробут для трудящих фармерів. 
Не забувайте про “ФЖ” ніколи. 
Попрацюйте для нього в травневій 
кампанії.

719

СОЬМАМ-КЕЕК (С.п.аа) ЕІМІТЕО

Прсствнл, Ллта. — Трудящі 
фармерки певніші взяти активну 
участь в теперішній пресовій кам­
панії в >корисгь української ро- 
бітнпчо-фармсрської преси. Вони 
повинні старатися здобути якнай­
більше фонду для свого журналу 
“Рсбітиішя” і тля “Фарм. Житлі”, 
бо всі ми іуі чіпаємо “ФЖ”.

В нашій місцевосіі є лише дна 
передіїлаїїпікн “Робітниці" і я ду­
маю, що цс піннім замало. Чому 
кожна українська фармериа в Ка­
налі, яка вміє читані, не повинна 
пі'ре.іп.тачуп.іпі цей журнал, в 
якому і повчаючі сипі д.ш тру­
дящих фармерок і робі шіщь? В 
нашій місцевості повинно бути ба­
тат більше фармерок, які шипінні 
чіпані “Р< біїнниіо". І коли ми 
добре попрацює.чи в травневій 
кампанії, іо придбаємо для нашо­
го журналу кілька нових перед- 
п іаііпікіп.

Не забуваймо, фармеркп і ро- 
бііиіоп, піо на пас спа ьте пітно- 
їй чалі.ніс і ь за ііихопаїшя наших 
іініі в кі,новому дусі. Не забу­
ваймо, що наші пік хощіь іо 
буржуа тих шкі і, які і

НОМАУПЕ ВКЕАП 
ІМРКОУЕК

Робить хліб вкуснішим, 
надає йому кращий ко- 
льор і якість з тієї са­
мої кількості! муки. Ви­
лає більший бохонець. 
Пачка 20 її. вистачить 

на 100 хлібів.
С. & 3. ЗОИЕ5. ШМІТЕО. 

ТЛ/іпнігсс, Мам.

ЗЬОАКЕ’5 МАЬТ ЕХТКАСТ
Дійсний весняний 

ЕгТонік". Чотири 
МІ.-отунки: звичай­
нішій, заправлений 
й/ -'мелем. “Савт", 
и “Олд Стак Ей.т". 
/Високої якості. 
' Продається но 

дуже уміркованій 
ціні. Сильніший якістю — якщо 
спробуєте раз будете завжди вжи­
вати. Якщо не продається у ва­
шій околиці, так вишліть 51.25 за 
2 і половину фунта бляшанку для 
спроби.

IV, Т. Зіоапс Со., \Уіппірс£

Зцеїітр-^ідошишп бнзнес па велику скалю часто 
причин)) 1іСЯ до більшої досконалості, а коли за тим є 
.можліцц, |і:1'іібіль!пс поширення власництва і контролі, 
то чоіццц.]! бути корисний. У своїх двох галузях між 

продуц(,|(тали і консумептами кооперативний рух мобі­
лізує Мцсу ОДІППІЦЬ. Кооперація є великим бизпесом, 
оііеровщ|1ІМ через демократичну контролю і для інтере­
сів баі-атьоХ) а не кількох.

8.50 до
5.00 до
6.00 до
2.50 до
1.75 до
1.25 до

ЧИ МАЄТЕ НАСІННЯ ЛУ КАРНІ.
НА ПРОДАЖ насіння (“алфалфа”), 

ґреіід 1, свідоцтво ч. 55 — 3479. 
Кільчиться 95%. Ціпа 15 ц. за фунт.

ІУУАІЧ РЕСЕ5НАТУ 
____________ УУоорпірое. Май.

4. Дискусія пал звітом окружкому й докладом.
5- Виготовлення 6-місячното плану організаційно-освітіїої 

праці;

ВЕРИГІНСЬКИИ ОКРУГ!
В НЕДІЛЮ, 7-го ЧЕРВНЯ 1936 РОКУ 

скликається в Гаес, Саск.

ОКРУЖНІ НАРАДИ
всіх відділів Укр. Роб. Фермерських Масових Організацій веригіпської 

округи.

ПРОГРАМА НАРАД:
1. Відкриття нарад.
2. Звіт окружкому ТУРФДім.
3і. Доклад про внутрішно-організаційну працю та необхід­

ність єдиного фронту для боротьби проти війни й. фаши­
зму, та для оборони робітничо-фармерських інтересів.

Подвійні двері, включно з 
склом і сіткою, різної ве- 

за винятково низькими ці­
нами. Ми можемо заоща­

дити для вас гроші.
ЗНОНЕ ВНОЗ.

562 Зескіпк А7е.. М/іннірес. Мак.

перша велика демонстрація
1901 РОКУ В КИЄВІ 

•ЗІІ і

'@81
№4' 8А$і<АТСИЕАУАі\ СО-ОРЕВАТГУЕ 

ТУЦЕАТ РКОВГСЕВ8 ЬІМІТЕП 
(Зазкаїсіїсу/ап МПісаі Рооі)

НЕАО ОГГІСЕ : НЕОША

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ.
ЩО не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста

ДЛЯ ІНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯЩИНУ
СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІАНСЬКИЙ ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА
(РЕТЕЛСНЕИК ОЙЛ)

зовсім відмовив. Діти голодні 
і подерті, куска хліба в хаті не­
ма, а муніципал каже, що це 
його нічого не обходить. Цей 
чоловік дістався з великим тру­
дом до Вінніпегу і ходив до 
панів в парламенті, щоб заста­
вили муніципал давати йому 
реліф. Та клопіт в тім, що в тім 
парламенті сидять зараз ті па­
ни, які кажуть муніципалам 
зривати реліф фармерам. Ці 
пани не відчувають голоду 
фермерських дітей, бо кож­
ний з них має по кілька тисяч 
доларів річної 'платні. А радні 
муніципйлу Росборн насліпо 
виконують волю панського у- 
ряду, який лупить останню 
шкіру з трудящого 
щоб заплатити 
проценти.

Який вихід? Такий, який 
знайшли фармери околиці Га- 
єс для вдови Калтурник. Об’єд­
наний фронт фармерів в бо­
ротьбі за втримання домівок. 
Іншого виходу нема. Це пови­
нен зрозуміти кожний фармер, 
той, якому грозить викинення 
з фарми таки завтра, і той, яко­
го можуть викинути за рік або

ву виладналися в колону. Тоді 
“для наведення порядку" при­
був повий батальйон піхоти.

Частину активних учасників 
демонстранті затримали і по­
вели до поліції. Подорозі, 
на Маложитомирськііі вулиці, 
численна група робітників на­
пала на коней, намагаючись, 
прорвати ланцюг солдатів і 
звільнити товаришів. Заареш­
товані з свого боку почали бій­
ку з конвойними. Знову пішли 
в хід каміння і палиці. Біля 
поліції, куди привели заареш­
тованих, зібрався величезний 
натовп робітників. Вони вима­
гали звільнити товаришів, за­
грожуючи поліцаям. Відтисну­
ті військом, робітники з рево­
люційною піснею розійшлись.

Усього було заарештовано 
104 учасники демонстрації. 
Найбільш активних вислали з 
Києва.

УВАГА! ВРОД ВЕЛЕЙ І ОКРУГ УВАГА!
Звідомляється усі відділи Українських Робітничо-фармерських 

Масових Організацій бродвелської округи, що

ОКРУЖНІ НАРАДИ
------ відбудуться----------

» НЕДІЛЮ, 10 ТРАВНЯ 1936 р. о 10-тій ГОДИШ РАНКА
и Українськім Робітннчо-Фармерськім Домі в Брод Велей, Мам» І

ПРОГРАМА НАРАД:

£ «олцгіГ
МАІТ 

ВСШАСТ

На початку дев’ятсотих ро­
ків по всій царській Росії про­
котилася хвиля політичних де­
монстрацій. Ц березня (за ст. 
стилем) 1901 року така демон­
страція відбулася в Києві.

Напередодні демонстрації 
комітет РСД.РП і революційні 
студентські організації закли­
кали робітників і студентську 
молодь вийти па вулицю з по­
літичними вимогами, з проте­
стом проти самодержавства.

Місцева влада, чекаючи де­
монстрації, привела до бойо­
вої готовості 5 батальонів пі­
хоти і дві сотні козаків.

Ранком 11, березня Хреща­
тик заповнили маси народу. 
Зібралось близько 10,000 чол., 
переважно робітників і студен­
тів. Вони суцільною стіною 
виладналися на тротуарах. В 
3-ій годині дня па розі Проріз­
ної вулиці в Києві було підня­
то червоний прапор. В ту ж 
хвилину кілька сотень чоловік, 
згрупувавшися під прапором, 
зійшли на . брук і, співаючи 
“Дубинушку”, вирушили до 
міської думи. Поліція кину­
лась на демонстрантів. Ті вчи­
нили опір, кидаючи в городо­
виків каміння та б’ючи їх пали­
цями. Біля, думи демонстран­
тів розсіяв .-(Затальйон піхоти, 
але згодом па розі Фундуклів- 
ської вулиці демонстранти зно-

6. Закриття нарад.

Просимо всіх Укр. Роб. Фармерських Масових Організацій вери- 
гіпської округи вислати якнайбільше представників на ці параші, а 
також просимо іі поодиновких фармерів і фармерок та їхню молодь 
взяти чиссльцу участь в цих нарадах.

• • - А

14 ц.; “С" Греіід 12 ц.
Масло 19 ц. фунт. Цукор 55.75 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтоішіі мішок 52.85. Ц іріідж 80-фуніоішіі мішок $3.05.
Шкіри від 4% до 5% ц. фунт. Вовна від 9% до 10 ц. фунт.

8.75 :
6.00
6.50
3.00
2.00
1.50

Яііця А ґреіід іяілнкі 16 ц. доз; “А” ґреіід середні 15 ц.; “Б" греііп

ф ШКІРИ І ГАРНЕСИ ф 
Ми виправимо для вас шкіру на іар- 
нес. ремінь, сировець, лийш і роб. 
Маємо гарнсси на продаж. Робимо і 
продаємо по уміркованнх цінах. Пи­

шіть і посилайте шкіри до: 
УОНКТОІЧ ТАММЕРУ со.

Уоиктом. 5азк.

ь ВІДКріптп,
“• {•ровірсшія делегатів.
3. Вибір юлбвн й секретарів окружних щціац.
4- Доповідь про Об’єднаний Фронт. і
н пВІТ Окружкому.
«• Лнскусія над звітами.
’• Виготовлення 6-мІспчиого плану оргаїїізаційцо-освітної праці. ,
„ ”"бІР Окружкому. ,

• -такрцГТІ|, .
Кожний вітіл повинен прислати своїх делегатів на наради. Звер- 
0 У,^и У таким відділам, які обов’язково повинні вислати своїх

Іикож Запрошується всіх членів і симпатинів взяти участь у на-

тролею капіталістів і їх агентів. 
Наших дітей вихапують в цих 
школах так, як цього вимагають 
ііггереси панівного класу, що живе 
коштом нашої праці. В наші діти 
втеплюють патріотизм, любов до 
капіталістичної системи, щоб опі­
сля вробімII '3 них покірних рабів 
канігалізміу, .щоб чгіїтіа'ги їх ша 
війну, на якій івоші мали б проли­
вати свою крон за інтереси панів. 1 - .
Нашим'дітям говорінь, що в часі сок хлі(’а> за краще 
війті треба обороняти “батьків- 
нищу", а під словом баїьмівщина 
проба ірозуїміги різних галапасів, 
яких спіш ніколи на війну це 
йдуть.

Трудящим фармеркам треба ро­
зумнії, що трудящий народ війни 
не хоче. Чому .робіїиик чи фар­
мер тхщсї країни має іііи вбивати 
свого брата іншої країни? Ми 
ікиїїиніі іщясиюваїи споїм дітям, 
що приноси 11, дійна груднщіім, а 
що нона пршюсиїь капіталістам. 
Цього ми не зможемо робиш, ко­
пі не будемо чиїаіи іц.ішої преси, 

і п ишно “І’іійігиіиіі" і "Фармер- 
ського Жіптн". Пам’ятаймо, що 

нп шиї-1 чим більше шіщ.і преса має чпга-

4 ♦«♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦<>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦***********<: 

^Погляд Цін ФАРМ. ПРОДУКТІВ]
Коліт газета йде до друку, ціни е 

ІІшсішші ч. 1 .(тверда) д 
1 Ішеїіння портери 
іішсііііші портери
Пшениця портери 
Пшениця портери 
Пшениця портери
ГІшсіпщя цортерп 
Пшениця “Фін” „..
Пшениця "Ґарнет" ч. 1  
Пшениця “Ґарнет" ч. 2
Дорум пшсішпя ч. 1 — 
Дорум НШСІІІШЯ ч. 2 „

Війни?
Кажуть, 'що майбутня .війна бу- 

іде дуже страшна. Я вірю цьому. 
Буржуазія 'виробляє 'страїшій зна­
ряддя -смерти, 'ЯКИМИ 'буде 'НИЩИТИ 
життя наше і 'наших дітей.

Ми читаємо в газетах, як дуже 
трудящий 'народ бідує .в -різних 

'капіталістичних країнах. Муссоліііі 
муштрує 8-.ТІ1ІИІХ дітей, щоб мати 
гарматне .м’ясо 'на 'війну. Хіба іна 
те ми своїх дітей родили, догля­
дали, ночами не спали, щоб їх 
буржуазія пігнала, як худобу на 
заріз, захищати .свої ііггорсси? 
Ми, '.матері, іпошшиі навчити ‘своїх 
дітей, КОГО ВОНИ ЧІОІТИІШІ Обороня­
ти. Ми мусимо належати до ор­
ганізації і втягати до неї і своїх 
ідітсії, щоб іразом .стати дЬ борогь- 
би проти чмііни і 'фашизму, за ку-

: житгя.
 Д. Кірсйчук.
Візьміть на себе обов’язок прид­

бати одного нового передплатника 
для ‘Фарм. Життя" в травневій 
кампанії Подбайте, щоб армія 
наших читачів зросла цього міся­
ця вдвоє. Ви це можете зробити 
без великого труду. Ваша газета 
не вимагає від вас щось такого, 
чого ви не можете зробити.

ПОМЕР 140-РІЧНИИ СТАРИК
Касабланка, Іспанія, 27 киі- 

тпн. Минулої п'ятниці помер 
тут К. Б. Аббае, член п.темени 
І,ній Сіді, який прожни 140 
років. Після 100-річпої праці 
коло землі и селі нін пішои на 
ІІІ'ІІІОЧНЩІК.

(Продовження з 5-ої сторони.) 
ра душа" від позичених гро­
шей. І цей фармер віддав цьо­
му стерникові ?297, тобто Ли­
ше $3 менше, як дістав від цьо­
го малого лихваря. Тепер тон 
сторник купив за податок зем­
лю того фармера, дістав тайтл 
і каже тому фармерові, що мо­
же відкупити назад свою фар- 
му за $800, або забіратися з 
неї.

— Я читав у вашій газеті, — 
говорив цей фармер, —■ що 
десь то фармери зорганізвали- 
ся і не дали компанії викинути 
з фарми такого бідака, як я. 
Але в пашім Гамрлік фармери 
такими справами не цікавлять­
ся, кожний думає про себе, а 
про свого сусіда подумати не 
хоче. В нас є такі фармери, що 
ще від осені тішаться, що я пі­
ду з фарми. Не знаю, що це їм 
поможе, коли мою фарму забе­
ре сторник, який збиває маєт­
ки з фармерів? Тільки фарме­
ри можуть мені тепер помогти, 
але в нас таких нема, бо в нас 
нема жодної організації.

Другого дня зайшов до 
шої редакції чоловік з Рос­
борн, Ман., і оповів нам свою 
біду. Має він троє дітей, фар­
ми не має, наймолодша дити­
на сидить вдома, не ходить до 
ніколи, бо не має в що взути­
ся. Минулого року муніципал 
давав йому' трохи того неща­
сного реліфу, а цього року го їх до життя потрібно.

 АЬВЕКТА ТАККЕКУ ® 
Приміщена на 6125—129 ауе. 
СТОКЯРД дорозі, Моятн Еомомтом, 
при Форт Трейл Асвепта 
Гарбарі ременю на упряж і лейси, 
серовець і ровбів. НаІІннші ці­

ни. Український управитель.
Пишіть по цінник.

,чів т„м силшіишй Є революцій­
ні ,„ух труїяшь’Х, тим Гкшжче є 
^„цп1 перемога, 'перемога визиска- 

них і забутих над 'Шізискуиачамп-
Розуміючи значення нашої бо- 

и„1 про» і «««*? 
.цьої 'прессь-сї «яхгшши ДЛЯ " 
безпе'ісшгя, 'Я нзігваю украмгських 
•фармерок в 'Каймі 'попрацювати 
„ травні для своєї преси. Я даю 
щц себе 25 центів «а піресгіїшії 
.фонд “Робітниці" і кличу таких 
товаришок, щоб'зложили по 25 ц. 
іпритового фонду на руки секрета­
ря .нашого врескому тав. Якова 
Сонюги, а так само, шоб старали­
ся приєднувати “Робітниці і 
“Фарм. Життю" нових передплат- 
никгв .і збіратп пресовий фона:

'Катерину Басісту, Оксепю Ва­
єр, Марію 'Ссмснюк, Марію Клє- 
.пач, Юстішу Джекуб, Н. Іванчук 
і Марію Іїозіл. Софія Заморська.

“ДОРІБКИ” ФАРМЕРІВ
Сонсет Гавз, Алта.—Я вже дов­

ший час чигаю “Фа'рм. Житі'я”, 
але не могли іаід'важипюі напіка­
ти бодай один допис.

На'дхоіішть 'весна, сніги тають і 
опливають 'водою, а тут аж мороз 
нова шкірою .пробігає, 'коли 'по­
думаєш, що тепер треба 'буде 'бо­
лото 'місиги аж до другого снігу. 
Доріг у нас нема.

Багато томстедовців виїхали з 
'нашої 'місцевості. Тут вони зло­
жили свою тяжку кількалітню пра­
що, тут лишили ІІ гроші, тут ли­
шили своє здоров'я. Виїхали, не 
дочекавшіїся сповнення панських 
обіцянок. Пани обіцяли побуду­
вати тут дороги нашими руками, 
але 'не знати, як довго ше приіі- 
деться чекати, закн ті дороги бу­
дуть зроблені. 'Мабуть «нам усім 
прийдеться з торбами «а плечах, 
змозалями на іруках лишати цю 
.Иіопсвість. Але питання, куди йти 
і з чим?

Колись ми приїхали сюди з 
'грішми та з 'Надією, а сьогодні ні 
одного, .ні другого нема. Цента 
нема звідки .взяти. Фармери на 
'реліфі, а .цей реліф такий, що за­
багато дають, щоб вмерти, а зама­
ло, щоб жити.

Фармери списалися по наоіння 
народу, '* І1іа‘М говорили, що ціна на овес 

бондголдерам буде 35 ц. за бушель, а як прий­
шло інасіїшя то іпани кажуть собі 
платити по 55 ц. за бушель. До 
того дійшло їв Канаді, що фармер, 
який працював 35 років на фармі, 
мусить іти на реліф. А тут ще й 
Абергарт обдурив пас. Він зов­
сім іне спавняє того, що перед ви­
борами обіцяв народсві Алберти, : 
але на цглечі труДяших накладає і 
нові тягарц

Пани готують .для нас одну 
за два. Тоді не треба буде фар- лапку. Виш хоДутьчгас іиклаігн на 

війну, до якої шалено 'приготов­
ляються. А чи ми готові запро­
тестувати шроти 'війни? Чи ми ор-

5 'не допусти ги до

Торі овальна
Марка

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОНІВ «в.- Д
НЕРВІВ, В КРИЖАХ. СУСТАВАХ. ПАХВИНАХ (Юит^-АпБ0ЛІ“

ЗУБІВ. ОПУХЛИХ НІГ Хбо ІНІ^ ВУХ’

глв^ ЇЇХХЇ “;?ЕН,І0Г0 дивл “"*■ 
високо рекомендованого на оживлення за'1Іе11 Хн/01’1'' ' ИГІД’
ки лагідно прочитують жолудок і кишки ііт X КР°“"‘ Ц ПІГуЯ* 
ьпх матерій, роблять кров багаюю і чисток, * -тниппх та нездоро- 

тіли. Тисячі людей вжнваюіь Ііідіаиськнії7р(’',до|>овлк>ють всі органи 
Блскгавка а найкращими наслідками і рекоменЛ’?"1'1» °ІІЛ) 7|,,н"ме'« 
мим. Попробуйте і ви, а також будеіе вд«Хещ'“‘ "°ГО СВ°ЇМ

Ф.іяішша нього ліщіімсіїту звичаїїио иоон. т,,.
Але а цим оголошенням ми робимо спеціичь - '** ачтара.

одною долара, а ми вишлемо вам оплачеш пришліть нам
одно-доларові фляшкн лішіімснту і одну о "“чн’в<”° посилкою ДВІ 
гулок 14-деиноіо дива Блскгавка. Таким Ч1|, л,,о'яолар<’ву коробку пі- 
ліки, що коштують 53.00, тільки за ОДНОГО до|]др, Іете Ц* знамениті

ШМЇИ КЕХ со.
  Тогопіо, Опі.

ч. 1 — .....
ч. 2 
ч. З 
ч. 4 ---------
ч. 5 —-------

з такі:
.79%‘На длапу в травні 

На достану в липні — 
Овес иаіілпіниіі ч. 2 — 
Овес число 3 --
Овес пожива ч. 1----
Овес пожива ч. 2----
Ячмінь двогранний ._ 
Ячмінь шестигранний 
Число 3 “Сідоблю" — 
Жиго ч.ч. 1 і 2-------
 Жито ч. З-----------------

,68%'Лсп ч. 1--------------------

ЖИВИЙ СКОТ:
Бики вибірні до 1,050 ф. 

 Бики добрі-----------------
Бики середні (мідіюм) 
Бики звичайні (комоіі) . 
Бики поверх 1,050 ф. —. 
Бики добрі------------------

 
 

Бики сЬрсдні (міліюМ) --------------------------- ПІЛ 4-50
Бики звичайні (комон) ----------------------------  МД 3-60 Д°
Ялівки добрі і вибірні —  ___ а*-'1 4.50 лч
Ялівки добрі **ІД ‘З-їб до

  Ялівки середні (мідіюм)  і**Д 3.00 до 
Ялівки звичайні (комон)віл 2.50 до  
Телята годовані (гул і чоііс)  віл 6.00 до 
Телята годовані добрі від 5.00 до 
Телята годовані середні (мідіюм)від 3.50 до  
Телята молочні (“віл") від 4.50 ло 

Телята молочні — звичайні і середні  від 2.50 до 
Корови добрі (гул)  віл 3.25 до 
Корови середні (мідіюм)--------- -----------------від 2.75 до
Корови звичайні (комон)  від 2.25 до 
Корови худі (кснерс і катере)  від' 1.50 до

Бугаї добрі (гул) ----------- :  від 2.50 до
Бугаї звичайні (комон)  від 2.00 до

БИКИ І ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

Бики на годівлю і оговіцення  віл 2.00 до 
Ялівки на отоВщсішл віл 1.75 до 
Дійні корови від 20.00 до 40.00

Свині вибірні на беіікен $1.00 премії від штуки:
Спині добрі для бейкену 
Свині тяжкі  
Свині дуже тяжкі  
Свині легкі ло годівлі  
Льохи ч. 1 і 2

Ягнята найліпші _д_  
Ягнята звичайні_______
Барани_______ ______
Вівці найліпші ____
Вівці тяжкі  
Вівці Звичайні _____

Мустарда Д.С.Ф. Кіна прода­
ється скрізь в оригінальних бля­
шанках за таку низьку ціну, як 

10 центів.
Інші мустардн можуть здава­

тись дешевші, але воші не мають 
запаху й смаку справжньої му- 
старди. ДОМАГАЙТЕСЯ —


